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The economic model of the circular economy has emerged alongside the current linear eco-

nomic model to meet the global challenges. Challenges such as climate change, biodiversity 

loss, population growth, and depletion of natural resources requires action from organiza-

tions, consumers, and decision-makers.  

In this thesis, circular economy business models in the textile and clothing industry are stud-

ied. The textile and clothing industry is one of the most polluting industries in the world. 

The textile and clothing industry is currently mainly based on the linear economy. The cir-

cular economy and its business models, such as renting, repairing, sharing, and making re-

cycling more efficient, create significant opportunities for the industry. The transition to a 

circular economy creates the basis for a sustainable textile and clothing industry in the future. 

This thesis was done as a commission for a Finnish textile and clothing company. In this 

thesis, a survey was created for the case company. The survey investigated the utilization of 

circular economy business models in the textile and clothing industry from the perspective 

of the company's customers i.e., consumers. The results support the idea that consumers 

expect more responsible companies today, which enables the transition towards a more sus-

tainable industry. In addition, more consumers want to play their part in positively influenc-

ing the industry's development towards a circular economy. The circular economy and its 

business models will be a key part of the textile and clothing industry in the future. 
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1  Johdanto 

Tekstiilit ovat osa jokapäiväistä elämäämme – niitä hyödynnetään niin vaatetuksessa, huo-

nekaluissa kuin lääkintätarvikkeissa, suojavarusteissa, rakennuksissa sekä ajoneuvoissa. 

Tekstiilien tuotanto ja sen myötä niiden ympäristövaikutukset ovat kasvaneet hälyttävää 

vauhtia viimeisten vuosikymmenten aikana. Alan kestämättömyyden vuoksi tarvitaan kii-

reellisiä toimia niin yrityksiltä, lainsäätäjiltä kuin yksittäisiltä kuluttajiltakin. (Euroopan Ko-

missio 2022a)  

Tekstiili- ja vaateteollisuus on tällä hetkellä yksi saastuttavimmista teollisuudenaloista ja sen 

arvioidaan tuottavan jopa 8-10 prosenttia maailman hiilidioksidipäästöistä. Tämä on enem-

män kuin lento- ja merenkulku tuottavat yhteensä päästöjä. (Euroopan Parlamentti 2021; 

Niinimäki 2020) Vuosittain maailmassa tuotetaan arviolta 92 miljoonaa tonnia tekstiilijätettä 

(Coscieme et al. 2022b; Niinimäki et al. 2020), ja tekstiilit muodostavat jopa 22 prosenttia 

sekajätteestä maailmanlaajuisesti (Nørup et al. 2019). Tekstiili- ja vaateteollisuuden haital-

linen ekologinen jalanjälki johtuu korkeasta energian, veden ja kemikaalien käytöstä, teks-

tiilijätteen syntymisestä sekä esimerkiksi mikrokuitujen irtoamisesta ympäristöön pesun ai-

kana (Niinimäki 2020). Lisäksi toimialalla on merkittävästi sosiaalisen vastuun haasteita. 

Yhdeksi ratkaisuksi näihin haasteisiin ja alan kestämättömyyteen on esitelty tekstiili- ja vaa-

tealan siirtymistä lineaaritaloudesta kohti kiertotaloutta. Kiertotalous on uudenlainen talous-

malli, jonka voidaan nähdä olevan uudistava ja korjaava. Kiertotalouden ja sen liiketoimin-

tamallien voidaan katsoa tarjoavan lukuisia etuja paitsi yrityksille, ympäristölle kuin yhteis-

kunnalle tulevaisuudessa.  

Tässä diplomityössä esitellään kiertotalouden liiketoimintamalleja ja tutkitaan niiden sovel-

tamista tekstiili- ja vaatealalle. Tämän diplomityön myötä toteutettiin kyselytutkimus Case 

yrityksen asiakkaille. Kyselytutkimuksessa selvitettiin kulutustottumuksia ja tutkittiin, mi-

ten kuluttajat suhtautuvat kiertotalouden liiketoimintamalleihin toimialalla. Tämän diplomi-

työn myötä syntyy kattava käsitys tekstiili- ja vaatealan kiertotalousmahdollisuuksista, sekä 

kuluttajien muuttuvista kulutustottumuksista ja -käyttäytymisestä.  
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1.1  Työn tavoite 

Tämän diplomityön tavoitteena on tuoda ilmi tämänhetkisen tekstiili- ja vaateteollisuuden 

haasteita, ja sitä kautta pyrkiä tuomaan esille uusia kestävämpiä liiketoimintamalleja, joita 

ala voisi tulevaisuudessa hyödyntää. Työn tavoitteena on tuoda tämän diplomityön toimek-

siantaja yritykselle uusia näkökulmia tulevaisuuden liiketoiminnan kehittämiseen kohti kier-

totaloutta. Tähän pyritään toteuttamalla kyselytutkimus yhdessä toimeksiantajayrityksen 

kanssa, jossa tavoitteena on selvittää kiertotalouden liiketoimintamallien kiinnostavuutta ku-

luttajien näkökulmasta.  

Tekstiili- ja vaateteollisuudessa on meneillään kestävän kehityksen muutos, jonka myötä 

alalla toimivien yritysten on sopeuduttava kiertotalouden toimintamalleihin. Tätä muutosta 

on tutkittu laajasti toimialan ja liiketoimintamallien näkökulmasta, mutta asiakasnäkökul-

masta ei ole vielä tarpeeksi aikaisempaa tutkimustietoa. Asiakas- ja kuluttajanäkökulman 

ymmärtäminen on erityisen tärkeää, sillä heillä on ratkaiseva rooli kiertotalousmallien käyt-

töönotossa. (Litovuo et al. 2022)  

Toivon tämän diplomityön myötä pystyväni tuomaan uusia ajatuksia sekä näkökulmia teks-

tiili- ja vaatealalla toimiville yrityksille, sekä erityisesti toimeksiantajayritykselleni. Toivon, 

että tämä diplomityö toimii ajatuksen siemenenä myös kuluttajille ja päättäjille, joka hiljal-

leen kypsyy mielessä niin pitkälle, että sen myötä arvomaailma sekä kulutustottumukset ja -

käyttäytyminen voivat muuttua kestävämpään suuntaan.  

1.2  Työn rakenne 

Tämä diplomityö koostuu yhdeksästä kappaleesta. Ensimmäisenä tässä työssä esitellään tut-

kimuksen lähtökohdat ja tavoitteet. Toisessa kappaleessa avataan kiertotalouden konseptia, 

ja millaista arvoa se luo. Kolmannessa kappaleessa esitellään tekstiili- ja vaateteollisuuden 

haasteita, sekä mihin suuntaan toimialaa ohjataan esimerkiksi sääntelyn keinoin. Neljän-

nessä kappaleessa keskustellaan kuluttajien roolista tekstiili- ja vaatealan kiertotaloussiirty-

mässä. Viides kappale koostuu kiertotalouden liiketoimintamallien esittelystä. Kuudes kap-

pale pitää sisällään kaksi kiertotalouden liiketoimintainnovaatiota, joita tekstiili- ja vaa-

tealalla voitaisiin hyödyntää. Seitsemännessä kappaleessa esitellään tutkimus- ja aineiston-

keruumenetelmät. Kahdeksannessa kappaleessa käydään läpi kyselytutkimuksen tulokset. 
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Viimeinen kappale koostuu yhteenvedosta ja johtopäätöksistä. Työn lopusta löytyvät lähteet 

sekä liitteenä kyselylomake.  

1.3  Case yrityksen esittely  

Tämä tutkimus toteutetaan toimeksiantona suomalaiselle Luhta Sportswear Company:lle, 

joka toimii vaate- ja tekstiiliteollisuudessa. Yritys on yli 115 vuotta vanha perheyritys, joka 

on tällä hetkellä yksi suurimmista pukeutumiseen erikoistuneista toimijoista Pohjoismaissa. 

Yritys työllistää yli 1200 henkilöä, jolloin se lukeutuu suuryritykseksi. Yritys tunnetaan en-

nen kaikkea brändeistään, jotka tuottavat mallistoja kodintekstiileistä ulkoiluvaatteisiin. Yri-

tyksen markkinat ovat niin Suomessa kuin muualla Euroopassa.  

Yritys on erityisesti viime vuosina saanut huomata, että vastuullisuusodotukset ovat kasva-

neet voimakkaasti eri sidosryhmien keskuudessa. Yritys haluaa viedä tekstiili- ja vaatealaa 

kestävämpään suuntaan, jonka myötä yrityksessä ollaan kiinnostuneita kiertotalouden luo-

mista mahdollisuuksista toimialalla.  

1.4  Tutkimuskysymykset 

Tutkimuksen perusta on täsmällisesti määritetyssä tutkimusongelmassa (pääkysymys), ja 

siitä johdetuissa tutkimuskysymyksissä (alakysymykset). Hyvä kysymys on jo puoli vas-

tausta, sillä mikäli tutkimusongelma ja tutkimuskysymykset ovat huonosti rajattuja, voi tut-

kimus jäädä tuloksiltaan merkityksettömäksi tai tutkimus muodostuu aikaresursseihin näh-

den liian laajaksi. (Vilkka 2005; Hirsjärvi et al. 2009) 

Tässä diplomityössä pyritään vastaamaan seuraavaan tutkimusongelmaan, sekä seuraaviin 

tutkimuskysymyksiin.  

Tutkimusongelma eli päätutkimuskysymys on:  

1. Miten kuluttajat suhtautuvat kiertotalouden liiketoimintamallien hyödyntämiseen 

tekstiili- ja vaatealalla?  
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Alatutkimuskysymykset ovat:  

1. Millaisia kulutustottumukset ja -käyttäytyminen ovat tällä hetkellä tekstiilien ja vaat-

teiden osalta?  

2. Millaisia eri kiertotalouden liiketoimintamalleja ja liiketoimintainnovaatioita teks-

tiili- ja vaatealalla on, joita ala voisi tulevaisuudessa hyödyntää? 
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2  Lineaaritaloudesta kiertotalouteen   

Tässä kappaleessa esitellään kiertotalouden malli, ja miten se eroaa nykyisestä lineaarisesta 

talousmallista. Lisäksi tässä kappaleessa tarkastellaan, millaista arvoa kiertotalouteen siirty-

minen voi luoda eri tasoilla. Kiertotalouteen pohjautuvan talousmallin voidaan nähdä olevan 

hyvinvoivan ihmiskunnan ja maapallon perusta tulevaisuudessa.  

2.1  Kiertotalouden määritelmä  

Talouskasvu on perustunut viimeisen 150 vuoden ajan lineaariseen tuotanto- ja kulutusmal-

liin, jossa hyödykkeet valmistetaan raaka-aineista, myydään, käytetään, ja jonka jälkeen ne 

päätyvät usein jätteeksi kaatopaikalle tai poltettavaksi (Wautelet 2018). Tämä kestämätön 

ajattelumalli on ollut merkittävä edesauttaja ilmastonmuutoksen kiihtymisessä, biodiversi-

teetin heikkenemisessä, merien saastumisessa ja monissa muissa aikamme kestävyyskrii-

seissä. Edellä mainittujen haasteiden lisäksi myös nopea väestönkasvu, ja sen myötä jatkuva 

kasvava kysyntä resursseista on vauhdittanut siirtymistä pois vanhasta talousmallista ja ajat-

telutavoista kohti kiertotaloutta (Wautelet 2018). Kiertotalous on uudenlainen talousmalli, 

joka on kehittynyt nykyisen lineaarisen talousmallin rinnalle. Kiertotalouteen siirtyminen on 

ratkaisevassa roolissa siirryttäessä kohti kestävämpää luonnonvarojen käyttöä, luontokadon 

pysäyttämistä sekä ilmastonmuutoksen hillintää. 

Kiertotaloudesta (Circular Economy, CE) on alettu puhumaan ensimmäisiä kertoja jo 1970-

luvulla, mutta vasta viime vuosina kiertotalous on herättänyt laajemman kiinnostuksen ja 

ymmärryksen niin poliittisissa päättäjissä, kuin yrityksissäkin (Wautelet 2018). Kiertotalou-

dessa perusajatuksena on, että jäte on raaka-aine, joka tulee kierrättää tehokkaasti talteen 

niin, että materiaalin arvo säilyy tai jopa nousee prosessin myötä (Leinonen 2022, 36-37). 

Kiertotalouden ideana on muuttaa näkemystämme ympärillä olevasta ja syntyvästä jätteestä 

– sitä ei tule enää nähdä roskana, vaan mahdollisuutena arvon luomiseen sen jokaisessa käyt-

tövaiheessa (Kottaridou & Bofylatos 2019).  

Kiertotalous sekoitetaan vielä tänä päivänä usein kierrätykseen. Kiertotalous on kuitenkin 

paljon muutakin kuin vain kierrättämistä. Kiertotaloudessa materiaalit tulee ensin ottaa 
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talteen uudelleenkäyttöä, kunnostusta ja korjausta varten, sitten uudelleenvalmistukseen ja 

vasta myöhemmin raaka-aineiden hyödyntämiseen kierrätyksen keinoin. Tällä tavoin tuot-

teen arvoketju ja elinkaari säilyttävät korkeimman mahdollisen arvonsa sekä laatunsa niin 

kauan kuin mahdollista, ja lisäksi se on myös mahdollisimman energiatehokas. Kiertotalou-

dessa viimeisenä ja heikoimpana vaihtoehtona nähdään materiaalien päätyminen poltetta-

vaksi ja kaatopaikoille. (Korhonen et al. 2018) 

Kiertotalouden konseptia pidetään yhtenä ratkaisuna talouskasvun tavoitteiden harmonisoi-

miseksi sekä ympäristönsuojeluun (Lieder & Rashid 2015). Kiertotalouteen siirtyminen tar-

koittaa talousmallia, jossa esimerkiksi raaka-aineita tai tuotteita voidaan:  

1. käyttää uudelleen (reuse), kierrättää (recycle) ja korjata (repair) se mitä voidaan, 

2. valmistaa uudelleen (remanufacture) mitä ei voida korjata (Stahel 2016).  

Kiertotaloudessa pyritään suljettuun kiertoon, jossa neitseellisten luonnonvarojen käyttö mi-

nimoidaan, tai niitä ei käytetä lainkaan. (Leinonen 2022, 38; Honkasalo 2017). Muita kes-

keisiä kiertotalouden toimintamalleja edellä mainittujen lisäksi on esimerkiksi jätteen ja hu-

kan minimointi tuote- ja palvelusuunnittelun keinoin, jakamistalous sekä vuokraaminen. 

Kiertotalouden pääperiaatteena on, ettei hyödykkeitä tuoteta jatkuvasti lisää, vaan tuotteet ja 

materiaalit pyritään pitämään mahdollisimman pitkään tehokkaassa käytössä. Kiertotalou-

dessa talouskasvu ei ole riippuvainen luonnonvarojen kulutuksesta, toisinkuin nykyisessä 

lineaaritaloudessa voidaan ajatella olevan. (Sjöstedt 2018) Kiertotaloudessa tavaroiden ja 

materiaalien uudelleenkäsittely luo työpaikkoja ja säästää energiaa, samalla vähentäen re-

surssien kulutusta ja syntyvää jätettä (Stahel 2016). Alapuolella kuvassa 1 on esitetty kier-

totalouden yksinkertaistettu malli. 
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Kuva 1. Kiertotalouden talousmalli (mukaillen Euroopan Parlamentti 2015). 

2.2  Kiertotalouteen siirtymisen välttämättömyys 

Nykyinen lineaaritalous on osaltaan johtanut siihen, että maapallon kantokyky on uhattuna 

ja, että ilmastonmuutos sekä biodiversiteetin heikkeneminen ovat aikamme isoimpia haas-

teita. Lineaaritalous perustuu tuota-kuluta-hävitä (take-make-dispose) ajatusmalliin (Korho-

nen et al. 2018; Botta et al. 2021), jossa arvontuotanto perustuu lähes yksinomaan tuotteiden 

tuottamiseen ja myymiseen. Vaikka lineaaritalouden myötä on onnistuttu tuottamaan mate-

riaalista vaurautta erityisesti kehittyneissä maissa, on sen heikkoudet tunnistettu jo vuositu-

hannen vaihteessa (Sariatli 2017). Lineaaritalous ei sovellu täyttämään ihmiskunnan nykyi-

siä, eikä etenkään ennustettuja tulevaisuuden tarpeita. Jatkuvasti lisääntyvät ympäristö- ja 

taloushuolet ovat osoittaneet, että lineaaritalous on saavuttanut rajansa. Luonto ei näytä kes-

tävän nykyistä luonnonvarojen hyödyntämistä, ja toisaalta lisääntyvä resurssien niukkuus, 

joka johtuu sekä luonnonvarojen ehtymisestä että nopean väestönkasvun aiheuttamasta ky-

synnän kasvusta, osoittaa nykyisen lineaarisen talousmallin kestämättömyyden. (Sariatli 

2017) 

Ylikuluttaminen, kasvaneet päästöt ja kestämätön luonnonvarojen käyttö ovat esimerkkejä, 

jotka ovat johtaneet siihen, että maailman ylikulutuspäivä on viime vuosina ollut heinä-elo-

kuun vaihteessa. Maailman ylikulutuspäivä on laskennallisesti se päivä, jolloin ihmiskunta 

on käyttänyt kaikki biologiset resurssit, jotka maapallo pystyy sinä kyseisenä vuonna uudis-

tamaan. (Global Footprint Network 2023a) Suomalaisten laskennallinen ylikulutuspäivä 
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vuonna 2022 oli jo 31. maaliskuuta (Global Footprint Network 2023b). Tällä hetkellä ihmis-

kunta käyttää luontoa 1,8 kertaa nopeammin kuin planeettamme biokapasiteetti pystyy uu-

siutumaan. Tämä tarkoittaa, että tällä hetkellä tarvitsisimme lähes kaksi maapalloa katta-

maan nykyisen ylikulutuksen. (Global Footprint Network 2023c) 

2.3  Kiertotalous arvonluojana  

Siirryttäessä lineaaritaloudesta kiertotalouteen arvon ja arvonluonnin määrittely muuttuu – 

mitä arvo on, miten sitä luodaan ja kenen kanssa? Kiertotaloudessa arvoa luodaan entistä 

enemmän yhteistyössä yli sektorirajojen, kaikilla yhteiskunnan tasoilla toimitusketjujen, si-

dosryhmien ja strategisten kumppaneiden kanssa. Yhteistyöperustaisen liiketoimintastrate-

gian merkityksen niin uusien kuin nykyistenkin kumppaneiden kanssa voidaan katsoa ko-

rostuvan siirryttäessä kiertotalouteen. (Cicat & Business Finland 2022) 

Kiertotaloudessa arvoa syntyy myös siitä, kun materiaalien ja resurssien käyttö on tehokasta, 

ja ne säilyvät kestävässä sekä turvallisessa hyötykäytössä mahdollisimman pitkään. Kierto-

talousliiketoiminnan luoma arvo edistää resurssien optimointia yrityksen ja sen arvoketjun 

sisällä, tai yritysten ja julkisten organisaatioiden välillä. (Aarikka-Stenroos et al. 2021) 

Hyödyntämättömän arvon (value uncaptured) tunnistaminen yrityksissä voi auttaa uusien 

mahdollisuuksien löytämisen arvon luomiseen, keräämiseen ja toimittamiseen, sekä näin ol-

len johtaa innovaatioihin liiketoimintamalleissa. Kestävän kehityksen yhteydessä arvo ei si-

sällä vain taloudellista arvoa, vaan myös ympäristöllistä ja sosiaalista arvoa. (Yang et al. 

2016)  

Kiertotaloudessa taloudellinen arvo liittyy esimerkiksi optimoituun ja turvalliseen materiaa-

lien käyttöön. Toiminnallisena hyötynä näkyvät esimerkiksi entistä kestävämmät tuotteet ja 

jäteprosessien vähenevät tai poistuvat kulut. Ekologisia hyötyjä ovat puolestaan esimerkiksi 

pienemmät päästöt ja materiaalien vähäisempi kulutus. Sosiaalinen hyöty perustuu puoles-

taan esimerkiksi siihen, että omaa työtä voi tehdä ympäristöä saastuttamatta. (Aarikka-Sten-

roos et al. 2021) 
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3  Tekstiili- ja vaateteollisuus murroksessa  

Tekstiili- ja vaateteollisuuden ekologinen- sekä hiilijalanjälki on liian suuri. Tässä kappa-

leessa esitellään tekstiili- ja vaateteollisuuden keskeisiä haasteita, ja miten niihin pyritään 

esimerkiksi sääntelyn keinoin vaikuttamaan tulevaisuudessa.  

3.1  Tekstiiliteollisuus ja sen haasteet 

Aikamme trendit tekstiilien ja vaatteiden kulutuksessa ovat hälyttäviä – kulutamme niitä 

enemmän ja nopeammin kuin koskaan aikaisemmin alas painetuilla hinnoilla, samalla va-

hingoittaen ympäristöä ja ruokkimalla sosiaalisia kestävyysongelmia alalla (Coscieme et al. 

2022a). Jopa 60 prosenttia vaatteista päätyy kaatopaikalle tai poltettavaksi vuoden sisällä 

valmistuksesta (Ellen MacArthur 2020). On arvioitu, että keskimäärin joka sekunti rekka-

lastillinen tekstiilejä heitetään kaatopaikalle tai päätyy poltettavaksi (Leinonen 2022, 11). 

Vaatteiden, jalkineiden ja asusteiden kulutus maailmanlaajuisesti on kaksinkertaistunut vuo-

desta 2000 lähtien (Ellen MacArthur Foundation 2017). Tähän yhtenä syynä on se, että vaat-

teiden hinnat ovat laskeneet esimerkiksi Euroopan Unionissa yli 30 prosenttia 1990-luvun 

puolivälistä 2010-luvun puoliväliin (EEA 2019), ja yli 50 prosenttia Iso-Britanniassa sa-

malla aikajaksolla muun muassa kustannustehokkaampien tuotantoprosessien ansiosta (Cos-

cieme et al. 2020; Coscieme et al. 2022a).  

Tekstiiliteollisuuden liiketoimintamalli on jo pitkään perustunut pikamuotiin (fast fashion), 

jossa tavoitteena on tuottaa mahdollisimman paljon, mahdollisimman alhaisilla hinnoilla. 

Nykyisin pikamuodin rinnalla puhutaan myös ultrapikamuodista (ultra fast fashion). Pika-

muodille ja ultrapikamuodille tyypillistä ovat heikkolaatuiset tuotteet, sekä nopeasti vaihtu-

vat trendit. Ultrapikamuodille ei ole kehittynyt vielä virallista määritelmää, mutta se eroaa 

pikamuodista erityisen alhaisten hintojen, nopeasti muuttuvien mallistojen sekä markkinoin-

tikäytäntöjen suhteen (Suutari 2023). 

Keskimääräinen ostettujen vaatteiden määrä kasvoi EU:ssa 40 prosenttia vuosien 1996-2012 

aikana (Šajn 2019), ja vuonna 2019 eurooppalainen kulutti keskimäärin 27 kiloa (kg) teks-

tiilejä ja vaatteita (EEA 2019). Vaatteiden kokonaiskulutuksen odotetaan kasvavan edelleen, 
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ja saavuttavan 102 miljoonaa tonnia maailmanlaajuisesti vuoteen 2030 mennessä (McKin-

sey & Company et al. 2020). Lisäksi vaatealan päästöjen odotetaan kasvavan lähes 50 pro-

senttia vuoteen 2030 mennessä (United Nations 2019), mikäli jatkamme kulutuskäyttäyty-

mistä samalla tavalla, eikä toimiin päästöjen vähentämiseksi ryhdytä tarpeeksi ajoissa.  

Tekstiilialaa ohjaavat fossiiliset polttoaineet sekä synteettiset kuidut, jotka on tuotettu rajal-

lisista luonnonvaroista, kuten raakaöljystä. Arvion mukaan käytetyistä materiaaleista kaksi 

kolmasosaa on tuotettu tällä tavalla. Siirryttäessä kohti kiertotaloutta, tulee meidän toisaalta 

pidentää tuotteiden elinikää ja myös edistää materiaalien käyttöä, jotka on eettisesti tuotettu 

uusiutuvia energianlähteitä käyttäen. (Botta et al. 2021)  

Tekstiili- ja vaatealan negatiiviset vaikutukset harvoin näkyvät maissa, joissa niiden kulutus 

on suurinta. Tämä johtuu siitä, että suurimmat negatiiviset vaikutukset ovat usein tuotannon 

alku- ja loppupäässä. Vaatteiden ja muiden tekstiilien tuotanto tapahtuu usein köyhemmissä 

maissa, joissa tuotantokustannukset ovat matalat. Myös vakavat ympäristöhaitat ovat havait-

tavissa erityisesti maissa, joissa tuotteiden valmistus tapahtuu. Raaka-aineen tuotanto, ma-

teriaalit, kehruu kuiduiksi, kudonta ja värjäys vaativat valtavia määriä vettä, sekä erilaisia 

haitallisia kemikaaleja. (Šajn 2019) Pelkästään jo vedenkulutuksen arvioidaan olevan jopa 

79 biljoonaa litraa vuodessa toimialalla (Niinimäki et al. 2020).  

Tällä hetkellä alle puolet käytetyistä vaatteista kerätään kierrätykseen tai uudelleenkäyttöön, 

ja vain yksi prosentti päätyy kierrätettäväksi täysin uudeksi vaatteeksi (Šajn 2019). Tekstii-

lien kierrätys perustuu tällä hetkellä ”downcycling” eli materiaalien kierrättämistä arvoltaan 

alhaisempiin tuotteisiin, kuten täytteeksi huonekaluihin, eristykseksi rakennuksiin tai rä-

teiksi (Botta et al. 2021). Tekstiilien ja vaatteiden loppukäyttäjien, eli kuluttajien sekä val-

mistavien yritysten onkin syytä kiinnittää huomiota entistä enemmän niiden uudelleenkäy-

tön ja kierrätyksen tehostamiseen.  

Yhtenä syynä alhaiseen kierrätykseen ja uusiokäyttöön on se, että tekniikat, joilla erilaiset 

kuidut saadaan eroteltua tai muokattua alkuperäiseen muotoonsa ja kestävyyteensä, ovat 

vasta hiljalleen kehittymässä. (Šajn 2019) Tällä hetkellä kaksi tärkeintä kierrätysvaihtoehtoa 

tekstiileille ovat mekaaninen ja kemiallinen kierrätys, jotka ovat vielä kuitenkin vähäisesti 

käytössä. Kemiallinen kierrätys on esimerkiksi hyvin energiaintensiivistä ja aiheuttaa paljon 

kasvihuonepäästöjä. Tekstiilistä takaisin tekstiiliksi (textile-to-textile) kierrätysprosessia 

haittaa esimerkiksi sekakuitujen, väriaineiden ja muiden kierrätykseen sopimattomien 
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viimeistelyaineiden laaja käyttö sekä heikkolaatuiset kuidut, jotka eivät kestä kierrätystä. 

Esimerkiksi elastaanille, jota käytetään hyvin laajasti vaatteissa, ei ole tällä hetkellä kierrä-

tysmahdollisuutta – näin ollen se toimii ikään kuin ”saasteena” vaatteissa, jotka muuten voi-

taisiin kierrättää. (Botta et al. 2021) Tekstiili- ja vaatealan keskeiset haasteet on esitetty ku-

vassa 2 alapuolella.   

 

 

 

Kuva 2. Tekstiili- ja vaateteollisuuden keskeiset haasteet. 
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Vaate- ja tekstiiliteollisuudessa kiertotaloudella tarkoitetaan järjestelmää, jossa kankaita ja 

kuituja arvostetaan ja hyödynnetään siten, että ne voidaan palauttaa aina uudelleenkäyttöön 

päätymättä lainkaan jätteeksi (Leinonen 2022, 36). Tekstiili- ja vaatealan siirtyminen kohti 

kestävämpää toimialaa vaatii esimerkiksi seuraavanlaisia toimia eri tahoilta:  

1. Tiiviimpi ja avoimempi yhteistyö entistä lyhyemmissä, sekä läpinäkyvimmissä ar-

voketjuissa. 

2. Ihmisoikeuksien toteutuminen esimerkiksi työntekijöiden asemaa vahvistamalla. 

3. Lainsäädännön muuttuminen, josta esimerkkinä EU:n tekstiilistrategia. 

4. Tuotteiden ja tuotannon innovaatiot, esimerkiksi innovatiiviset puupohjaiset kuidut. 

5. Raportointivelvoite, kuten ympäristö- ja sosiaalisten vaikutusten raportointi.  

6. Uusien, esimerkiksi kiertotalouteen pohjautuvien liiketoimintamallien käyttöönotto. 

(mukaillen Leinonen 2022, 40) 

3.2  Sääntelyn avulla muutoksia  

Euroopan Unionissa tekstiilien kulutuksella on keskimäärin neljänneksi suurin vaikutus ym-

päristöön ja ilmastonmuutokseen – tätä ennen tulevat vain elintarvikkeiden, asumisen ja lii-

kenteen aiheuttamat vaikutukset. Lisäksi tekstiilien vaikutus esimerkiksi vedenkulutukseen 

sekä maankäyttöön on kolmanneksi suurinta EU:ssa. (Euroopan komissio 2022a) Siirryttä-

essä kohti kestävämpää tekstiili- ja vaateteollisuutta tarvitaan politiikkaa, joka mahdollistaa 

kuluttajakäyttäytymisen muuttamisen, innovoinnin ja kannustaa esimerkiksi kestävimpien 

suunnittelu- ja tuotantotapojen toteuttamisen (Coscieme et al. 2022b).  

Vuonna 2018 EU:ssa hyväksyttiin kiertotalouspaketti, johon kuuluu tekstiilien erilliskeräys. 

Uusi jätedirektiivi edellyttää, että EU:n jäsenvaltiot asettavat tällaisten järjestelmien toteut-

tamisen viimeistään vuoteen 2025 mennessä. (Šajn 2019) Suomessa tekstiilien erilliskeräys 

on aloitettu alkuvuodesta 2023, joka velvoittaa niin yksittäiset kuluttajat kuin yrityksetkin 

nykyistä tehokkaampaan erilliskeräykseen ja kierrätykseen. (STJM 2021) 

EU-tasolla on puhuttu myös laajennetusta tuottajavastuusta – EPR eli Extended Producer 

Responsibility. Tämä tarkoittaisi sitä, että tekstiilien tuottajan vastuuta laajennettaisiin tuot-

teen elinkaaren eri osiin, erityisesti takaisinotto-, talteenotto- ja tuotteen loppukäsittelyyn. 
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(Lewe 2023) Yhdenmukaistetut EPR-säännökset kaikkialla EU:ssa voisivat tarjota merkit-

täviä taloudellisia sekä ympäristöllisiä etuja. Ne tekisivät tekstiilijätteen uudelleenkäytöstä 

ja kierrätyksestä taloudellisesti kannattavampaa, sekä ohjaisivat tekstiilejä pois kaatopai-

koilta tai päätymästä polttoon. (Ellen MacArthur 2022)  

Vuonna 2022 EU julkaisi kestävien ja kiertotalouden mukaisten tekstiilien strategian. Stra-

tegian tavoitteena on, että vuoteen 2030 mennessä EU:n markkinoille saatettavat tekstiili-

tuotteet ovat pitkäikäisiä, kierrätettäviä, suurelta osin kierrätyskuiduista valmistettuja, va-

paita vaarallisilta aineilta ja tuotettu olosuhteissa, jotka kunnioittavat luontoa sekä sosiaalisia 

oikeuksia. Kuluttajat hyötyvät pidempään kestävistä ja laadukkaista tekstiileistä, pikamuoti 

on pois muodista ja taloudellisesti kannattavia uudelleenkäyttö- ja korjauspalveluita on laa-

jalti saatavilla kaikille. Tekstiilialan toimijat ottavat vastuun tuotteistaan koko arvoketjussa, 

silloinkin, kun niistä tulee jätettä. Tekstiilien kiertotaloutta tukee myös innovatiiviset kuitu-

jen kierrätysmahdollisuudet, ja lisäksi tekstiilien hävittäminen polttamalla tai sijoittamalla 

kaatopaikalla on vähennetty minimiin. (Euroopan Komissio 2022b)  

Euroopan Unionissa on havahduttu tekstiili- ja vaatealan kestämättömyyteen. Sen vuoksi 

EU:ssa onkin tehty viimeisten vuosien aikana paljon toimia tekstiilijätteen vähentämiseksi. 

EU:lla on vahva visio siitä, mihin suuntaan se haluaa toimialaa ohjata erilaisin poliittisin 

säädöksin ja keinoin. Yritykset, jotka haluavat pysyä kilpailukykyisinä ja kannattavina vielä 

tulevaisuudessa, on syytä reagoida hyvissä ajoin alalla tapahtuviin muutoksiin. Myös yksit-

täisten kuluttajien, ja esimerkiksi julkisen sektorin tulee olla valmiita muutoksen läpivie-

miseksi.   
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4  Kuluttajien rooli siirryttäessä kulutustaloudesta kiertotalouteen 

Tässä kappaleessa esitellään tekstiili- ja vaatealan muutosta kuluttajien näkökulmasta. Kap-

paleessa pohditaan millä tavoin kulutuskäyttäytyminen on muuttunut, ja millaisia kulutus-

tottumuksia eri sukupolvilla on. Lisäksi esitellään keskeisiä keinoja siihen, miten kuluttajat 

voivat vähentää vaatteidensa haitallisia vaikutuksia ympäristöön ja yhteiskuntaan.   

4.1  Sukupolvet luovat erilaisia kuluttajia  

Kulutusyhteiskunta on aina ollut osa nuorempia Y- ja Z-sukupolvia, ja he ovatkin tällä het-

kellä kaksi merkittävää kuluttajasukupolvea vaateteollisuudessa (Abrar et al. 2021). Y-su-

kupolvella, eli milleniaaleilla tarkoitetaan noin vuosien 1981-1996 aikana syntyneitä henki-

löitä. Z-sukupolvella puolestaan tarkoitetaan noin vuosien 1997-2012 aikana syntyneitä hen-

kilöitä. (Dimock 2019) Kulutusyhteiskunta on kuitenkin hiljalleen hiipumassa, ja kuluttajat 

ovat tänä päivänä monella tapaa yhä vaativampia ja tietoisempia omista valinnoistaan (Kork-

man & Greene 2017).  

Erityisesti vastuullisuudesta, joka käsittää kaikki kolme vastuullisuuden muotoa – sosiaali-

nen, ympäristö- ja taloudellinen vastuu, on tullut entistä tärkeämpää kuluttajien keskuudessa. 

Viimeaikaiset tutkimukset ovat osoittaneet, että kuluttajien määrä, jotka ovat valmiimpia 

maksamaan korkeampia hintoja esimerkiksi vaatteista, ja jotka on tuotettu paremmin huo-

mioiden vastuullisuus sekä kestävä kehitys, ovat kasvussa (Centobelli et al. 2022). Tuotteita 

ei myydä enää pelkästään leimaamalla niitä ympäristöystävälliseksi tai vastuulliseksi. Tuot-

teesta tulee aidosti kiinnostava vasta, kun kestävästä kehityksestä tulee olennainen osa arvo-

lupausta, ei vain lainsäädännön edellyttämä ominaisuus. (Korkman & Greene 2017) 

Erityisesti Y- ja Z-sukupolvien ajatellaan olevan tietoisempia oman toimintansa vaikutuk-

sesta ympäröivään yhteiskuntaan, kuin aikaisempien sukupolvien. (Pauluzzo et al. 2021; 

Amed et al. 2019; Adnan et al. 2017) Aikaisempien tutkimusten mukaan Y- ja Z-sukupolvet 

kiinnittävät enemmän huomiota esimerkiksi yritysten vaikutukseen yhteiskunnassa, sekä us-

kovat, että yritysten tulisi tuottaa kestävämpiä tuotteita tai palveluita samalla edistäen yleistä 

hyvinvointia (Deloitte 2019). Y- ja Z-sukupolven edustajat osoittavat myös halukkuutta 
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esimerkiksi maksaa enemmän tuotteista, joissa vastuullisuus ja kestävyys on huomioitu pa-

remmin (López–Fernández 2020; Amed et al. 2019). Jostain syystä kuitenkin pikamuoti on 

edelleen erityisesti nuorten kuluttajien keskuudessa hyväksytty sosiaalinen normi (Lundblad 

& Davies 2016), joka elää tiukasti ajassamme. Tänä päivänä yhä useammalla kuluttajalla on 

myönteinen asenne kestäviä tuotteita kohtaan, mutta he eivät kuitenkaan yleensä päädy os-

tamaan niitä (Park & Lin 2020). Myönteinen asenne ei siis vielä useinkaan yltä käyttäyty-

misen tasolle, etenkään puhuttaessa vaatteista ja muodista (McNeill & Moore 2015). Tähän 

voi vaikuttaa esimerkiksi pikamuodin ja ultrapikamuodin houkutteleva alhainen hinta. 

Y- ja Z-sukupolvi ovat aikaisemman tutkimuksen (Ceballos & Min 2020) mukaan vähem-

män kiinnostuneita omistamisesta, ja valmiimpia kokeilemaan esimerkiksi vuokrausta ja lai-

nausta omistamisen sijaan. Y- ja Z-sukupolvet ovat kasvaneet pikamuodin parissa, jonka 

myötä heille on usein tärkeämpää olla uusiempien trendien mukainen, ja tämän myötä heillä 

saattaa olla taipumus säilyttää tuotteitaan yleensä lyhyemmän aikaa kuin vanhemmat suku-

polvet. (Ceballos & Min 2020)  

Ennen Y- ja Z-sukupolvia on niin kutsuttu X-sukupolvi, jolla tarkoitetaan noin vuosien 

1965-1980 aikana syntyneitä henkilöitä (Dimock 2019). X-sukupolven edustajat arvostavat 

ostamissaan tuotteissa erityisesti laatua, ja keskittyvät tuotteen todelliseen arvoon (Ritchie 

1995). X-sukupolvi on kiinnostunut sellaisista tuotteista, jotka aidosti täyttävät heidän tar-

peensa pelkkien symbolien ja statusten sijaan (Ritchie 1995). X-sukupolvi uskoo, että brän-

dit ja yritykset ovat avain kestävään tulevaisuuteen – niiden on näytettävä tietä kestävien 

muutosten tekemisessä (Whitlock & Nhika 2022).  

Suuret ikäluokat (engl. baby boomers), joilla tarkoitetaan noin vuosien 1946-1964 välillä 

syntyneitä henkilöitä (Dimock 2019), arvostavat kuluttajina myös X-sukupolven tavoin eri-

tyisesti laatua niin vaatteissa kuin muissa käyttötavaroissa (Littrell et al. 2005; Ceballos & 

Min 2020). Tämän myötä niin suuret ikäluokat, kuin X-sukupolvi voivat kokea enemmän 

kiintymystä tuotteisiinsa, ja säilyttää niitä pidempään, kuin nuoremmat sukupolvet.  

Ennen suuria ikäluokkia on niin kutsuttu hiljainen sukupolvi (engl. silent generation), joilla 

tarkoitetaan noin vuosien 1928-1945 välillä syntyneitä henkilöitä (Dimock 2019). Hiljainen 

sukupolvi etsii erityisesti tuotteita ja palveluita, jotka tekevät elämän ”helpommaksi”. He 

ovat usein lojaaleja yrityksille, joihin he käyttävät rahansa. (LaFleur 2023) Hiljainen 
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sukupolvi tekee ostoksensa useammin mieluummin paikan päällä liikkeissä kuin nettikau-

poissa (PwC 2021). Alapuolella taulukossa 1 on esiteltynä sukupolvet aikajanalla.  

 

Taulukko 1. Sukupolvien aikajana. 

Sukupolvi Syntymävuosi Ikä vuonna 2023 

Hiljainen sukupolvi  

(Silent generation) 

1928 - 1945 78 - 95 

Suuret ikäluokat  

(Baby boomers) 

1946 - 1964 59 - 77 

X-sukupolvi 1965 - 1980  43 - 58 

Y-sukupolvi  

(Milleniaalit) 

1981 - 1996 27 - 42 

Z-sukupolvi 1997 - 2012 11 - 26 

4.2  Kuluttajien rooli kestävyysmuutoksessa  

Kulutustottumusten ja -käyttäytymisen muuttuminen on hidas prosessi. Kulutusyhteiskuntaa 

on määrittänyt lähes rajaton valinnanvapaus, ja jatkuva uusien tavaroiden hankkiminen on 

kuulunut olennaisena osana kehittyviin yhteiskuntiin. Kuluttajat ovat ehdollistettu usko-

maan, että tuotteiden saatavuus ja omistaminen määrittelevät heidät ihmisinä, ja sen myötä 

myös heidän onnellisuutensa. Yritykset kehittävät uusia tuotteita nopealla syklillä, ja mai-

nostavat niitä entistä parempina ratkaisuina. Innovointi perustuu uutuuteen, oli kyse sitten 

esimerkiksi muodista, tekniikasta tai nopeasti vaihtuvista talous- ja kulutustavaroista. Uu-

tuusarvo kestää kuitenkin vain hetken aikaa, ja vaatii pian seuraavaa, entistä parempaa rat-

kaisua. (Korkman & Greene 2017)  

Tekstiili- ja vaatealalla tämä muutos näkyy siten, että kuluttajat ostavat tänä päivänä enem-

män vaatteita, mutta käyttävät niitä huomattavasti lyhyemmän aikaa kuin esimerkiksi 20 

vuotta sitten (Laitala & Klepp 2015). Pikamuodin ja ultrapikamuodin myötä kuluttajat 
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pystyvät ostamaan tuotteita hyvin edullisesti, usein unohtaen tuotteen negatiiviset ympä-

ristö- ja sosiaaliset vaikutukset. Korkean tulotason maissa, kuten länsimaissa, kuluttajat eivät 

useinkaan joudu kohtaamaan valintojensa kielteisiä vaikutuksia. Tämä mahdollistaa pika-

muodin ja kertakäyttökulttuurin kulutustottumusten ja -käyttäytymisen jatkuvuuden. (Cos-

cieme et al. 2022a)  

On selvää, että kuluttajilla on suuri vaikutus siihen, miten nopeasti siirrymme lineaarisesta 

kulutustaloudesta kohti kiertotalousyhteiskuntaa. Vastuuta ei voida siirtää yritysten ja valti-

oiden kannettavaksi, vaan myös jokaisen yksittäisen kuluttajan on havahduttava omien va-

lintojensa vaikutukseen. Nykyiset lähestymistavat esimerkiksi ilmastonmuutoksen hillitse-

miseen, jotka tähtäävät hiilineutraaliuuteen ja nettonollatavoitteisiin, yleensä asettavat etu-

sijalle teknologian kehityksen sekä tehokkuuden parantamisen. Näillä on merkittävä rooli 

muutoksen aikaansaamisessa, mutta samalla kuitenkin usein jätetään huomioimatta tai vä-

hätellään kulutuksen vähentämisen, sekä vaihtoehtoisten kulutustapojen laajemman käyt-

töönoton tärkeyttä. (Akenji et al. 2021) 

Kuluttajilla on useita mahdollisuuksia vaikuttaa oman ekologisen- ja hiilijalanjälkensä pie-

nentämiseen vaatteiden osalta samalla, kun teknologiaa kehitetään ja erilaisia tuotantotapoja 

innovoidaan. Seuraavaksi esitellään viisi mahdollisuutta, joita kuluttaja voi tehdä:  

1. vähentämällä uusien vaatteiden ostamista,  

2. pidentämällä vaatteiden käyttöaikaa,  

3. vähentämällä pesua ja kuivasta,  

4. ostamalla käytettyjä vaatteita,  

5. vastuullinen tuotteiden hävittäminen. (Coscieme et al. 2022a) 

Erään tutkimuksen (Coscieme et al. 2022a) mukaan, suurin päästövähennyspotentiaali näistä 

on vähentämällä uusien vaatteiden ostamista. Arvion mukaan vähennys voisi olla keskimää-

rin jopa 214 kg CO₂e henkilöä kohden vuodessa. Toiseksi suurin päästövähennyspotentiaali 

olisi vaatteiden käyttöiän pidentämisellä, joka voisi säästää keskimäärin 54 kg CO₂e päästöjä 

henkilöä kohden vuodessa. Muut vaihtoehdot, eli pesun ja kuivauksen vähentäminen, käy-

tettyjen vaatteiden ostaminen ja vaatteiden vastuullinen hävittäminen osoittavat taas huo-

mattavasti pienemmät päästövähennysmahdollisuudet - keskimäärin 39 kg CO₂e henkilöä 

kohden vuodessa. (Coscieme et al. 2022a) On kuitenkin selvää, että jokaisella teolla, jolla 
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on mahdollista vähentää omaa ekologista- ja hiilijalanjälkeään, on vaikutusta katsottaessa 

kokonaiskuvaa. 

Keskeistä vaatteiden ja tekstiilien kiertotalous kontekstissa on huomioida myös vaatteiden 

kestävyys – niin fyysinen kuin emotionaalinen kestävyys, sekä mahdollisuus uudelleenval-

mistukseen ja kierrätettävyyteen (Ellen MacArthur 2021). Tekstiilien ja vaatteiden tuottajien 

tulisi huomioida nämä kaikki eri kestävyyden osa-aluetta suunnitellessaan tuotteita kulutta-

jille. Fyysinen kestävyys tarkoittaa sitä, että esimerkiksi materiaalivalinnoilla, komponen-

teilla ja vaatteen rakenteella voidaan luoda kulutusta ja vaurioita kestäviä tuotteita. Emotio-

naalisella kestävyydellä puolestaan tarkoitetaan sitä, että suunniteltaessa sovelletaan strate-

gioita, jotka lisäävät ja ylläpitävät tuotteen relevanssia ja kiinnostavuutta yhden tai usean 

käyttäjän kannalta ajan mittaan. Uudelleenvalmistus ja kierrätettävyys voidaan varmistaa 

suunnittelemalla tuotteet niin, että ne on mahdollista korjata ja purkaa, sekä niiden kom-

ponentit ja materiaalit voidaan valmistaa uudelleen tai kierrättää uusiksi tuotteiksi. (Ellen 

MacArthur 2021) Näillä kaikilla kestävyyttä parantavilla toimenpiteillä on mahdollista vai-

kuttaa tekstiilien ja vaatteiden kiertotalouden edistämiseen.    

Muutos kohti kestävämpää tekstiili- ja vaatealaa edellyttää ennen kaikkea valtavia muutok-

sia teollisuudelta itseltään, johon vaaditaan myös merkittävää poliittista painetta ja ohjausta. 

Elämäntapamuutokset ovat kuitenkin myös erittäin tärkeitä. Vaikka yksittäisen kuluttajan 

elämäntapamuutosten aiheuttamat suorat vähennykset voivat tuntua suhteellisen pieniltä ja 

mitättömiltä, on niillä kuitenkin merkittävä vaikutus kokonaiskuvassa. (Coscieme et al. 

2022a) Jokaisella kuluttajalla on valta ja vastuu vaikuttaa siihen, mihin suuntaan tekstiili- ja 

vaateteollisuus kehittyy, sekä millaisilla yrityksillä on mahdollisuus menestyä tulevaisuu-

dessa.   
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5  Kiertotalouden liiketoimintamallit  

Tässä kappaleessa esitellään kiertotalouden liiketoimintamalleja, jotka ovat syntyneet line-

aarisen talousmallin rinnalle muokkaamaan sekä tuotanto- että kulutustapoja. Kappaleessa 

esitellään eri liiketoimintamallien käyttötarkoitus ja miten ne ovat sovellettavissa tekstiili- 

ja vaatealalle.  

5.1  Uudenlaiset liiketoimintamallit haastavat perinteisen liiketoimintamallin kannattavuu-

den  

Liiketoimintamalli (business model) kuvastaa sitä, miten yritys luo, toteuttaa ja välittää ar-

voa asiakkailleen sekä laajemmalle sidosryhmälleen (Magretta 2002; Richardson 2008). Lii-

ketoimintainnovaatiolla (business model innovation) puolestaan tarkoitetaan uusia tapoja 

luoda ja toimittaa olemassa oleva tuote tai palvelu markkinoille, sekä löytää uusia tapoja 

saada arvoa siitä. Liiketoimintainnovaatiot menevät ikään kuin pidemmälle kuin innovaatiot 

teknologioissa, tuotteissa ja palveluissa. (Amit & Zott 2012) Liiketoimintainnovaatiot voi-

daan määritellä myös sellaisen toimintajärjestelmän suunnitteluksi ja toteuttamiseksi, joka 

on uusi kohdeyritykselle tai markkina-alueella, jossa kohdeyritys toimii (Amit & Zott 2015).  

Jørgensen ja Pedersen (2018) ovat määritelleet kolme keskeistä ajuria, jotka on esitelty ku-

vassa 3, ja jotka edistävät uusien kestävien liiketoimintamallien kehittämistä sekä käyttöön-

ottoa: 1) kestävyysongelma, 2) digitalisaatio ja teknologian tuomat mahdollisuudet, sekä 3) 

kuluttajien muuttuvat mieltymykset ja elämäntapa.  

Kestävyysongelmasta keskusteltiin jo aikaisemmin kappaleessa kaksi, ja miten se on vauh-

dittanut siirtymistä pois vanhasta perinteisestä tavasta tehdä liiketoimintaa. Digitalisaatio ja 

teknologian tuomat ennennäkemättömät mahdollisuudet ovat käynnistäneet neljännen teol-

lisen vallankumouksen (Schwab 2016), jossa hyödynnetään entistä enemmän esimerkiksi 

tekoälyä, robotiikkaa, 3D-tulostusta sekä edistyneitä materiaaleja (Jørgensen & Pedersen 

2018). Digitalisaation ja teknologian myötä pystytään kehittämään älykkäämpiä sekä tehok-

kaampia liiketoimintamalleja, joilla voi olla pienempi hiilijalanjälki, mutta silti yhtä hyvät 

asiakaskokemukset (Jørgensen & Pedersen 2018). Kolmas keskeinen ajuri siirryttäessä kohti 
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uudenlaisia liiketoimintamalleja on kuluttajien muuttuvat mieltymykset ja elämäntapa, joka 

näkyy esimerkiksi osto- ja kulutuskäyttäytymisen muuttumisena. Kulutustottumusten ja ku-

lutuskäyttäytymisen muutoksesta keskusteltiin enemmän kappaleessa 4.  

Kiertotalouteen siirtyminen on monivaiheinen prosessi, eikä siihen siirtyminen tapahdu het-

kessä, vaan se vaatii aikaa sekä muutoskyvykkyyttä ja -halua. Kuten Coscieme et al. (2022b) 

toteavat, yhteiskunnallinen yhteistyö niin hallitusten, yritysten kuin kuluttajien taholta on 

välttämätöntä systeemisen muutoksen saavuttamiseksi, sekä kiertotalouden innovaatioiden 

syntymisen, ja uudenlaisten liiketoimintamallien implementoinnin kannalta. Kiertotalouteen 

siirtyminen tulisi nähdä mahdollisuutena – se voi olla innovaatioiden ja uusien tulojen lähde 

eri tahoille erityisesti sopivan liiketoimintamallin löydyttyä (Hopkins et al. 2018).  

 

 

 

Kuva 3. Keskeiset ajurit uusien liiketoimintamallien syntymisen taustalla (Jørgensen & Pe-

dersen 2018). 

5.2  Kiertotalouden liiketoimintamallit  

Seuraavaksi esitellään yleisimmät kiertotalouden liiketoimintamallit, jotka ovat sovelletta-

vissa usealla eri toimialalla, ei vain tekstiili- ja vaateteollisuudessa. Kiertotalouden eri liike-

toimintamalleille on kirjallisuudessa olemassa useita eri nimityksiä sekä termejä, mutta 

nämä kaikki edustavat hyvin pitkälti samoja periaatteita. 
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Stahel (2016) on jaotellut kiertotalouden liiketoimintamallit kahteen ryhmään:  

1. niihin, jotka edistävät uudelleenkäyttöä ja pidentävät käyttöikää esimerkiksi korjaus-

ten, uudelleenvalmistuksen, päivitysten ja jälkiasennusten avulla  

2. sekä niihin, jotka muuttavat vanhoja tavaroita uusiksi resursseiksi kierrättämällä ma-

teriaaleja. (Stahel 2016) 

Sitra ja Deloitte (2022) jakavat kiertotalouden liiketoimintamallit seuraavasti:  

1. Kiertävät raaka-aineet 

2. Jakamisalustat 

3. Tuote palveluna 

4. Elinkaaren pidentäminen  

5. Resurssien talteenotto. (Sitra & Deloitte 2022) 

Kiertotalouden liiketoimintamallit auttavat yritystä muuttamaan arvoketjunsa tehottomuudet 

lisäarvoksi. Jokainen malli luo omat liiketoimintahyötynsä, ja jokaiselle yritykselle sekä toi-

mialalle soveltuvat erilaiset kiertotalouden liiketoimintamallit paremmin kuin toiset. Edellä 

esitellyt liiketoimintamallit voidaan jakaa edelleen yksityiskohtaisimmiksi mahdollisuuk-

siksi arvoketjun eri osissa – näitä kutsutaan alamalleiksi. (Sitra & Deloitte 2022) Taulukossa 

2 alapuolella on esiteltynä Sitran ja Deloitten (2022) viisi kiertotalouden liiketoimintamallia, 

sekä niiden alamallit. Taulukosta havaitaan, että kiertotalouden liiketoiminnan alamalleja on 

useita, joista jokainen yritys voi löytää itselleen uuden tavan toteuttaa liiketoimintaansa.  
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Taulukko 2. Kiertotalouden liiketoimintamallit ja niiden alamallit (mukaillen Sitra & De-

loitte 2022). 

Kiertotalouden liiketoiminta-

mallit 

Alamallit 

Kiertävät raaka-aineet • Kestävä suunnittelu – suunnitellaan kestäviä ja hel-

posti korjattavia tuotteita  

• Kiertotalouden mukaiset materiaalit – hyödynne-

tään tuotannossa kierrätettyjä sekä biopohjaisia ma-

teriaaleja, minimoidaan jäte ja hukka 

Jakamisalustat • Jakaminen – hyödynnetään digitaalisia alustoja jo 

olemassa olevien tuotteiden ja resurssien jakamiseen   

Tuote palveluna • Tuote palveluna – tarjotaan asiakkaille mahdolli-

suus käyttää tuotetta tilaus- tai käyttömaksua vas-

taan ilman tarvetta omistaa itse  

• Suorituskyky palveluna – tarjotaan asiakkaille en-

nalta määritelty palvelu ja laatutaso, sitoudutaan ta-

kaamaan tietty lopputulos  

Elinkaaren pidentäminen • Korjaus ja huolto – pidennetään olemassa olevien 

tuotteiden elinikää tarjoamalla huolto- ja korjauspal-

veluita  

• Päivitys – parannetaan tuotteiden suorituskykyä päi-

vittämällä esim. kuluneita osia uudempaan 

• Uudelleenmyynti – jälleenmyydään käyttökelpoisia 

tuotteita 

• Uudelleenvalmistus – hankitaan tuotteet ja päivite-

tään ne esim. tehdaskunnostuksella, myydään tuot-

teet alemmalla hinnalla  

Resurssien talteenotto • Kierrätys – kerätään tai otetaan talteen materiaaleja 

tai osia käyttöiän lopussa olevista tuotteista, käyte-

tään omassa tuotannossa tai myydään raaka-aineiksi  

• Palautus – palautetaan takaisin tuotantoon tai myy-

dään eteenpäin ylimääräiset raaka-aineet, hyödynne-

tään tuotannon sivuvirrat  
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5.3  Kiertotalouden liiketoimintamallien hyödyntäminen tekstiili- ja vaatealalla 

Kiertotalous on edistämässä täysin uudenlaisiin liiketoimintamalleihin siirtymistä. Esimer-

kiksi tekstiili- ja vaatealalla uudet liiketoimintamallit voivat tuoda tuloja ilman uusien vaat-

teiden tuottamista. Tämä on mahdollisuus, ja lähes edellytys toimialan kestävämmälle kas-

vulle tulevaisuudessa. On arvioitu, että tekstiili- ja vaatealalla uudet liiketoimintamallit voi-

vat kasvaa nykyisestä 3,5 prosentista 23 prosenttiin vuoteen 2030 mennessä. Tämä edustaa 

noin 700 miljardin dollarin tilaisuutta, joka voi myös vähentää päästöjä toimialalla arviolta 

kolmanneksen. (Ellen MacArthur Foundation 2021)  

Edellisessä kappaleessa esiteltiin viisi kiertotalouden liiketoimintamallia, sekä niiden ala-

mallit, joita voidaan hyödyntää eri toimialoilla erilaisissa yrityksissä sekä organisaatioissa. 

Kirjallisuudessa usein esitellyt kiertotalouden liiketoimintamallit, jotka ovat sovellettavissa 

erityisesti tekstiili- ja vaatealalle ovat seuraavat:  

1. Korjaus, jonka avulla voidaan parantaa pitkäikäisyyttä ja kestävyyttä 

2. Vuokraus, jonka pohjana toimivat jakamistalouteen pohjautuvat mallit 

3. Uudelleenmyynti, jonka pohjana on keräys ja jälleenmyynti 

4. Uudelleenvalmistus, jonka pohjana toimii kierrätys ja uudelleenkäyttö (Coscieme et 

al. 2022b; Ellen MacArthur 2021) 

Seuraavaksi esitellään tarkemmin nämä neljä liiketoimintamallia, joiden on osoitettu toimi-

van erityisesti tekstiili- ja vaatealalla.   

5.3.1  Korjaus 

Kiertotalouden ja kestävän tuotesuunnittelun periaatteiden mukaisesti tuotteiden valmista-

minen ja käyttö tulisi kuormittaa ympäristöä mahdollisimman vähän koko elinkaaren ajalta 

mitattuna (Ruokamo & Cheung 2021, 21). Pitkäikäisyyden ja kestävyyden parantamisen 

myötä kiertotaloutta on tarkoitus toteuttaa suunnittelemalla tuotteet ja palvelut kestämään 

aikaa. Tekstiili- ja vaatealalla tämä voisi tarkoittaa esimerkiksi laadukkaiden materiaalien 

sekä komponenttien käyttöä. Korjaukseen perustuva liiketoimintamalli keskittyy tuotteen 

käyttöiän pidentämiseen, joka vähentää uusien tuotteiden hankintatarvetta, ja lisää tuotteen 
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uudelleenkäyttötapoja. Tätä liiketoimintamallia tukemaan on kehitetty esimerkiksi korjaus-

suunnittelu, räätälöity tuotanto tuotekiintymyksen edistämiseksi sekä korjaus- ja huoltopal-

veluiden tarjoaminen asiakkaille. (Coscieme et al. 2022b)  

Tehokkain tapa vähentää tekstiilituotteiden vaikutusta ilmastoon ja ympäristöön on niiden 

käyttöiän pidentäminen. Yksi keskeinen tekijä pitää vaatteet pidempään kierrossa on kor-

jauspalveluiden tarjoaminen ja hyödyntäminen. Tämän saavuttamiseksi tuotesuunnittelulla 

(product design) on keskeinen rooli. (Euroopan Komissio 2022b) Jotta tekstiili- ja vaatete-

ollisuus voisi siirtyä kestävämpiin kiertotalouden liiketoimintamalleihin, on tuotteiden ol-

tava suunniteltu ja valmistettu laadukkaista, sekä aikaa kestävistä materiaaleista, niiden on 

oltava helposti muokattavissa ja korjattavissa. Korjauspalveluiden on oltava edullisia ja hel-

posti saatavilla, jotta kuluttajat voivat omaksua tavan valita korjaus uusien tuotteiden osta-

misen sijaan. Tätä käyttäytymisen muutosta voidaan tukea esimerkiksi koulutuksella ja 

markkinointikäytännöillä, sekä politiikan avulla alentamalla esimerkiksi korjausveroja sekä 

verottamalla tekstiilijätteen tuotantoa. (Coscieme et al. 2022b)  

Suunnittelemalla tuote käyttöä kestäväksi on olennaisinta siinä se, että tekstiili tai vaate py-

syy kierrossa mahdollisimman pitkään. On arvioitu, että jopa 80 prosenttia tuotteen ympä-

ristövaikutuksista määritellään jo suunnitteluvaiheessa (Botta et al. 2021). Suurin osa käy-

töstä poistetuista tekstiileistä hävitetään laadun puutteen tai laatuvirheiden vuoksi – esimer-

kiksi huono värinkesto tai kangas, sekä rikkoutuneet vetoketjut ja saumat saavat kuluttajat 

hylkäämään tekstiilejä ennätysnopealla tahdilla (Botta et al. 2021; Laitala et al. 2015). Pel-

kästään jo materiaalien valinnalla on merkittävä vaikutus siihen, kuinka pitkään vaate pysyy 

käytössä, mihin se käytön jälkeen päätyy, ja miten vaate voidaan kierrättää esimerkiksi uu-

deksi tekstiiliksi.  

5.3.2  Vuokraus 

Vuokraukseen, leasingiin ja jakamiseen perustuvan liiketoimintamallin tarkoituksena on 

alentaa resurssien käyttöä lisäämällä jo olemassa olevien tuotteiden käyttöastetta sekä saa-

vutettavuutta omistamisen sijaan. Tällaisissa malleissa kuluttajalta voidaan veloittaa joko 

säännöllinen vuokra- tai leasingmaksu, tai esimerkiksi käyttökohtainen kertamaksu (Cos-

cieme et al. 2022b)  
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Jakamistaloudessa keskeisessä roolissa ovat teknologiat, digitaaliset alustat, jotka mahdol-

listavat kysynnän ja tarjonnan kohtaamisen. Jakamisalustojen tuominen osaksi yrityksen toi-

mintaa tai täysin uuden jakamisalustaliiketoiminnan perustaminen on kannattavaa – se mah-

dollistaa esimerkiksi hyödykkeiden käyttöasteen maksimoinnin, resurssien saatavuuden yhä 

laajemmalle joukolle, ja lisäksi se lisää resurssitehokkuutta sekä vähentää päästöjä. (Sitra 

2022)  

Viimeisten vuosien aikana jakamistalouteen pohjautuvat liiketoimintamallit ovat yleistyneet 

ja tulleet entistä enemmän kuluttajien tietoisuuteen. Yrityksille, jotka myyvät esimerkiksi 

”kertakäyttövaatteita”, kuten hää- ja juhlapukuja – jakamistalouteen pohjautuvat liiketoi-

mintamallit ovat erinomainen mahdollisuus siirtyä toteuttamaan kiertotaloutta omassa toi-

minnassaan. Vaatteiden vuokraaminen ei ole kuitenkaan vielä toistaiseksi yleistynyt kulut-

tajien keskuudessa, sillä kuluttajien asenteet omistamista ja vuokraamista kohtaan muuttuvat 

melko hitaasti (Ruokamo & Cheung, 2021, 22).  

Tekstiili- ja vaatealalla jakamistalouden liiketoimintamalli tarjoaa paljon mahdollisuuksia, 

mutta mukana on myös haasteita. Jakamistalouteen siirtyminen vaatii paljon muutoksia yri-

tykseltä esimerkiksi suunnittelu-, tuotanto-, jakelu- ja käyttövaiheissa. Keskeistä tässä liike-

toimintamallissa tekstiili- ja vaatealalla ovat myös materiaali-innovaatiot, sekä käyttöiän 

loppumisen (end-of-life) hallinta. (Coscieme et al. 2022b)  

5.3.3  Uudelleenmyynti 

Uudelleenmyyntiin perustuvassa liiketoimintamallissa tarkoituksena on hyödyntää tuotteita 

keräyksen ja jälleenmyynnin avulla, jotka muutoin uhkaavat päättyä jätteeksi (Coscieme et 

al. 2022b). Vaatteiden uudelleenkäytöllä voidaan merkittävästi vaikuttaa niiden aiheutta-

maan ympäristökuormaan (Farrant et al. 2010). Tuotteet valmistellaan uudelleenkäyttöä ja 

kierrätystä varten, mikä vähentää uusien tuotteiden tuotantoa sekä esimerkiksi neitseellisten 

raaka-aineiden käyttöä. Se missä määrin tämä toimintatapa tehokkaasti vähentää kulutusta 

uusien tuotteiden osalta, on edelleen epäselvää ja vaatii lisää tutkimusta. (Coscieme et al. 

2022b) Jo tehtyjen tutkimusten mukaan arviolta keskimäärin 60 prosenttia vaatteiden uudel-

leenkäytöstä korvaa uusien tuotteiden ostamisen. (Farrant et al. 2010; Farfetch 2020) 
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Käytettyjen tekstiilien ja vaatteiden keräys voi olla merkkiselektiivistä, jossa yritykset otta-

vat takaisin vain alun perin myymänsä vaatteet, tai vaihtoehtoisesti epäselektiivistä, jossa 

yritykset hyväksyvät kaikki tekstiilit keräykseen. Takaisinottojärjestelmän voi toteuttaa yri-

tys itse tai useimmiten jokin kolmas osapuoli. Kerätyt tekstiilit ja vaatteet tarkastetaan, ja 

jälleenmyyntiin kelpaavat myydään eteenpäin usein edullisemmalla hinnalla. Tuotteet, joita 

ei myydä, palautetaan yleensä asiakkaalle tai lahjoitetaan hyväntekeväisyyteen. Logistiikka 

ja sen toimivuus ovat keskeinen osa keräystä ja jälleenmyyntiä. Yritykset, jotka pyrkivät 

kehittämään keräykseen ja jälleenmyyntiin pohjautuvaa liiketoimintaa, on syytä kiinnittää 

huomiota keräys- ja lajittelukustannuksiin, jotta liiketoiminta voisi olla kannattavaa. (Cos-

cieme et al. 2022b) 

Tällä hetkellä esimerkiksi Pohjoismaissa vain noin 10 prosenttia vaatteista käytetään uudel-

leen paikallisesti (Watson & Palm 2016). Tämä tarkoittaa sitä, että suurin osa vaatteista ja 

tekstiileistä lähetetään pois muihin maihin – lähinnä Afrikkaan ja Aasiaan (Coscieme et al. 

2022b). Vaikka vaatteiden ja tekstiilien kuljettaminen pitkiäkin matkoja uudelleenkäyttöä 

varten ei aina ole optimaalisin vaihtoehto, on se usein kuitenkin parempi vaihtoehto, kuin 

vaatteiden päätyminen kaatopaikoille tai poltettavaksi niiden sen hetkisessä olinpaikassa. 

Edut syntyvät uudelleenkäytöstä ja kierrätyksestä, joka kompensoi uusien tekstiilituotteiden 

valmistusta. (Watson & Palm 2016) Vaatteita ja muita tekstiilejä vietäessä köyhempiin mai-

hin on kuitenkin huomioitava tekstiilien kunto ja käytettävyys, jotta niiden aiheuttamaa hait-

taa ei vain siirretä toiselle osapuolelle.  

Käytettyjen vaatteiden ostaminen uuden sijasta on erityisesti ympäristön kannalta merkittävä 

teko. On arvioitu, että jos esimerkiksi USA:ssa jokainen ostaisi käytetyn tuotteen uuden si-

jaan, säästäisi se esimerkiksi: 

• 100 miljardia litraa vettä, joka vastaa 1,25 miljardia suihkukertaa  

• 200 miljoonaa kiloa jätettä, joka vastaa 18700 täyttä roska-autollista jätettä. (Thredup 

2021) 

Viimeisten vuosien aikana vaatteiden jälleenmyynti ja niiden ostaminen ovat tulleet entistä 

suositummaksi. Vuoteen 2027 mennessä second hand-markkinan uskotaan kasvavan lähes 

kaksinkertaiseksi. Esimerkiksi jopa 83 prosenttia sukupolven Z edustajista kertoo olevansa 

kiinnostuneita ostamaan vaatteensa käytettyinä. Yleisesti kuluttajista noin 75 prosenttia ovat 

ostaneet tai ovat valmiita ostamaan second hand tuotteita jatkossa. (Thredup 2023) Tämä 
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kertoo siitä, että yhä useampi kuluttaja näkee myös käytetyt vaatteet arvokkaina ja houkut-

televina vaihtoehtoina.  

5.3.4  Uudelleenvalmistus  

Tällä hetkellä tekstiilien ja vaatteiden kierrätys sekä uudelleenkäyttö ovat vielä kehityksensä 

alussa. Jätteiden määrän kasvaessa kierrätys ja uudelleenkäyttö tulee vaatimaan isoja inves-

tointeja, sekä paljon uusia innovaatioita nykyisten käytäntöjen tilalle. Tekstiilien kierrätysas-

teen alhaisuuteen vaikuttaa moni asia – esimerkiksi keräys- ja lajittelujärjestelmien puuttu-

minen, suunnittelu- ja valmistusprosessit, jotka eivät mahdollista korkeaa kierrätettävyyttä, 

sekä kierrätysprosessien tekniset ja taloudelliset esteet. Jotta kierrätys sekä uudelleenkäyttö 

voisivat kehittyä ja sen myötä yleistyä, tarvitaan esimerkiksi teknistä ja liiketoiminnallista 

osaamista sekä tehokkaampi keräys-, lajittelu- ja kierrätysinfrastruktuuri. (Coscieme et al. 

2022b)  

On arvioitu, että yli 70 prosenttia tekstiileistä niiden elinkaaren lopussa viedään joko kaato-

paikalle tai poltettavaksi. Tämä edustaa hukattua tilaisuutta mahdollistaa tekstiilien ja vaat-

teiden kiertokulku, sekä lisätä niiden arvoa sitä kautta. (Coscieme et al. 2022b) Tämän 

vuoksi tarvitaan uudenlaisia liiketoimintamalleja, kuten kierrätystä ja uudelleenkäyttöä. 

Kierrätyksen ja uudelleenkäytön avulla tuotteet, joita ei voida palauttaa alkuperäiseen tar-

koitukseensa tai muotoonsa, voidaan käyttää raaka-aineiksi uudelleenvalmistuksessa. Tämä 

vähentää esimerkiksi osaltaan tekstiili- ja vaatealalla resurssien käyttöä, kuten neitseellisten 

raaka-aineiden hyödyntämistä, sekä vähentää kaatopaikalle tai poltettavaksi päätyvää teks-

tiilijätettä ja sen tuomia kielteisiä vaikutuksia. (Coscieme et al. 2022b) 

Ennen tekstiilien kierrätystä tulisi kuitenkin selvittää, pystyykö tekstiilin käyttöikää piden-

tämään esimerkiksi lainauksen tai jälleenmyynnin keinoin. Kierrätys alempiarvoiseen tuot-

teeseen, kuten huonekalujen täytteeksi ei ole ensisijainen tavoite – mitä pidempään tekstiili 

säilyy siinä käytössä mihin se on tarkoitettu, sen parempi. Kun tekstiili tai vaate lopulta pää-

tyy kierrätykseen, on tarpeen kiinnittää huomiota kierrätystapaan. Esimerkiksi kemiallinen 

kierrätys säilyttää kuidut tehokkaammin kuin mekaaninen kierrätys – tämä voisi lisätä kui-

dun kierrätystä yli 60 prosenttia, ja mahdollistaa jopa 100 prosenttisesti kierrätettyjen vaat-

teiden sekä tekstiilien tuotannon (Niinimäki et al. 2020). Alapuolella kuvassa 4 on esitelty 

yhteenveto tekstiili- ja vaatealan keskeisistä kiertotalouden liiketoimintamalleista.  
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Kuva 4. Tekstiili- ja vaatealan keskeiset kiertotalouden liiketoimintamallit. 
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6  Kiertotalouden liiketoimintainnovaatiot tekstiili- ja vaatealalla  

Tässä diplomityössä tavoitteena oli löytää perinteisten kiertotalouden liiketoimintamallien 

rinnalle uudenlaisia tekstiili- ja vaatealalle soveltuvia liiketoimintamalleja, eli liiketoimin-

tainnovaatioita (Amit & Zott 2012). Tässä kappaleessa esitellään kaksi vähemmän tunnettua 

kiertotalouden liiketoimintainnovaatiota, jotka voisivat tulevaisuudessa toimia yleisesti niin 

tekstiili- ja vaatealalla, kuin Case yrityksen tapauksessa. Liiketoimintainnovaatioiden poh-

jalla on hyödynnetty tutkijan omaa luovuutta sekä aikaisempaa tutkimusta aiheesta, kuten 

Sitran ja Deloitten (2022) esittelemiä kiertotalouden liiketoimintamalleja: 1. kiertävät raaka-

aineet, 2. jakamisalustat, 3. tuote palveluna, 4. elinkaaren pidentäminen sekä 5. resurssien 

talteenotto.  

6.1  Käytetyt vaatteet osana kivijalkakauppaa 

Ensimmäinen kiertotalouden liiketoimintainnovaatio, jota tekstiili- ja vaatealalla voitaisiin 

hyödyntää tulevaisuudessa, on tuoda kierrätetyt vaatteet yhä lähemmäs kuluttajaa kivijalka-

kauppoihin osaksi valikoimaa. Liiketoimintamallin tavoitteena olisi rakentaa kivijalkakau-

poista monimuotoisempi paikka tehdä ostoksia – valikoimissa olisi kokonaan alue, jossa ku-

luttaja voisi tehdä ostoksia kierrätetyistä second hand-tuotteista. Tämä lisäisi kuluttajien 

mahdollisuutta tehdä kestävämpiä valintoja uusien tuotteiden ostamisen sijaan myös kivijal-

kakaupoissa. Valikoimissa olisi yrityksen omia käytettyjä vaatteita tai asusteita. Tällä het-

kellä muutamat alan edelläkävijäyritykset hyödyntävät jo tätä kiertotalouden liiketoimintain-

novaatiota (Šajn 2019).  

Jälleenmyyntiin kelpaaville tuotteille tulisi määritellä ehdot – tuotteiden kunto tulisi olla uu-

delleenkäyttöön sopiva, ja myyntiin kelpaamattomat tuotteet tulisi kierrättää asianmukai-

sesti. Asiakas voisi palauttaa esimerkiksi vain valmiiksi pestyjä, puhtaita vaatteita tai asus-

teita takaisin myymälään. Näin ollen tuotteen pesusta tai korjauksesta ei tarvitse huolehtia 

myymälässä. Asiakkaan tuodessa tuotteen jälleenmyyntiin, on hänen mahdollista saada hy-

vitys palauttamistaan tuotteista, esimerkiksi alennuskoodi tai mahdollisuus lahjoittaa tietty 

summa hyväntekeväisyyteen.  
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Käytettyjen vaatteiden osaston rakentaminen suoraan kivijalkakauppoihin tarkoittaisi, että 

yritysten tulisi huomioida tuotteiden mahdollinen huolto ja hinnoittelu paikan päällä. Ennen 

tuotteen laittamista myyntiin, se tulisi huoltaa esimerkiksi silittämällä, sekä hinnoittelemalla 

tuote. Kun vaate tai asuste on ollut uudelleenkäytössä, on asiakkaan mahdollista taas palaut-

taa tuote takaisin myymälään uutta jälleenmyyntiä varten. Käytettyjen vaatteiden myyntiin 

ottaminen kivijalkakauppoihin tarkoittaisi yritykselle investointeja, mahdollisia uusia yh-

teistyökumppaneita, markkinointia sekä esimerkiksi myymälähenkilökunnan uudelleenkou-

lutusta.  

Tämän liiketoimintainnovaation käyttöönottoa tukevat aikaisemmat tutkimukset sekä ennus-

teet tekstiili- ja vaatealan tulevaisuudesta. Esimerkiksi tutkimuksen (Raydiant 2021) mukaan 

jopa 48 prosenttia kuluttajista tekee edelleen ostoksensa mieluummin paikan päällä kivijal-

kakaupoissa, joissa tuotteet ovat fyysisesti nähtävillä ja sovitettavissa (Raydiant 2021). 

Myös ennusteet uudelleenmyynnin nopeasta kasvusta lähitulevaisuudessa (esim. Thredup 

2023) puoltavat ajatusta, että käytetyt vaatteet tulisi tuoda lähemmäs kuluttajaa helpommin 

saataville. Tämä voisi lisätä käytettyjen vaatteiden ostamisen suosiota myös sellaisten kulut-

tajien keskuudessa, jotka eivät yleensä päädy ostamaan niitä. Tämän liiketoimintainnovaa-

tion käyttöönotto edistäisi kiertotaloutta erityisesti elinkaaren pidentämisen näkökulmasta. 

Kuvassa 5 alapuolella on esiteltynä yksi vaihtoehto siitä, miten käytettyjen vaatteiden 

myynti kivijalkakaupoissa voisi tapahtua.  

 

 

Kuva 5. Esimerkki käytettyjen vaatteiden myynnistä kivijalkakaupoissa.  
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pantti motivoi asiakasta palauttamaan tuotteet takaisin kiertoon, mieluummin kuin että ne 

päätyisivät esimerkiksi jätteeksi tai luontoon. (Sitra 2017) Palautus on tehty asiakkaalle hel-

poksi – keräyspisteitä sijaitsee lähes jokaisen päivittäistavarakaupan yhteydessä ja lisäksi 

esimerkiksi huoltoasemilla. Miksemme hyödyntäisi tätä toimivaa panttijärjestelmää myös 

muilla toimialoilla?  

Tekstiili- ja vaatealalla panttijärjestelmää voisi soveltaa siten, että kun asiakas ostaa uuden 

tuotteen, palauttamalla sen käytön jälkeen takaisin yritykselle, asiakas saa pantin takaisin 

itselleen. Pantti voisi olla esimerkiksi prosenttiosuus maksetusta hinnasta, kuten 10-15 % 

hinnasta, tai vaihtoehtoisesti maksu voitaisiin määritellä esimerkiksi tuoteryhmittäin. Asiak-

kaalla on tiedossa jo ostohetkellä, millainen pantti tuotteessa on ja mitkä ovat ehdot, jotta 

pantin voi lunastaa takaisin käytön jälkeen.  

Panttijärjestelmää voitaisiin nähdäkseni hyödyntää erityisesti tuotteissa, jotka ovat valmis-

tettu kestävistä materiaaleista huomioiden sekä fyysinen, että emotionaalinen kestävyys. 

Fyysisestä ja emotionaalisesta kestävyydestä kerrottiin tarkemmin kappaleessa 4.2. Mitä laa-

dukkaamman tuotteen yritys on suunnitellut ja valmistanut, sitä todennäköisemmin asiakas 

voi sen vielä palauttaa myymälään uudelleenkäyttöä varten. Näin ollen vastuu tuotteen elin-

kaaren lopussa on sekä yrityksellä että kuluttajalla. Tätä ajatusta puoltaa myös aikaisemmin 

esitelty ”Extended Producer Responsibility” eli laajennettu tuottajavastuu, joka on esitelty 

EU:n tekstiilistrategiassa, ja johon viitattiin aikaisemmin kappaleessa 3.2. Panttijärjestelmä 

voisi toimia erityisesti kivijalkakaupoissa, joissa henkilökunta voisi heti tarkistaa tuotteen 

kunnon ja arvioida sen sopivuuden jälleenmyyntiin. 

Panttijärjestelmä voisi olla erinomainen kannuste asiakkaalle pitää tuotteesta hyvää huolta 

esimerkiksi huoltamalla ja pesemällä sitä oikein, sekä lisäksi kierrättää tuote asianmukaisesti 

tuotteen elinkaaren lopussa. Tuotteiden päätyminen takaisin kiertoon sen sijaan, että ne pää-

tyisivät kaatopaikalle, on ensiarvoisen tärkeää kiertotalouden toteutumisen ja päästöjen vä-

hentämisen kannalta.  

Panttijärjestelmän tulisi sisältää joitakin rajoitteita sekä ehtoja myös tekstiili- ja vaatealalla. 

Yritys voisi määritellä, että se ei esimerkiksi maksa panttia takaisin jälleenmyyntiin kelpaa-

mattomista, kuten merkittävästi viallisista tai likaantuneista tuotteista. Kuten pulloissa ja töl-

keissä, niiden täytyy olla tietyssä kunnossa, jotta niistä voi saada pantin takaisin. Tässä 
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tapauksessa yritys voisi silti halutessaan huolehtia tuotteen oikeaoppisesta kierrättämisestä, 

vaikka tuote ei sopisikaan jälleenmyyntiin. 

Yritykset voisivat hyötyä panttijärjestelmästä siten, että niiden olisi mahdollista saada tuot-

tamistaan tuotteista moninkertainen arvo takaisin jälleenmyymällä palautetut tuotteet takai-

sin kuluttajille. Tämä olisi myös erinomainen tapa edistää kiertotalouden toteutumista yri-

tyksessä. Mikäli asiakas palauttaa yritykselle tuotteen, joka ei enää kelpaa jälleenmyytä-

väksi, on yrityksen mahdollisuus myydä tai lahjoittaa nämä tuotteet edelleen esimerkiksi 

yrityksille, jotka valmistavat kierrätysmateriaalista uusia tuotteita tai kankaita. Tuotteesta on 

myös tässä tapauksessa mahdollisuus saada moninkertainen arvo takaisin.  

Tällä hetkellä panttijärjestelmä on vielä melko tuntematon usealla toimialalla, mutta näh-

däkseni siinä on paljon potentiaalia kiertotalouden edistämiseksi esimerkiksi tekstiili- ja vaa-

tealalla. Panttijärjestelmään perustuva liiketoimintainnovaatio edistäisi kiertotaloutta erityi-

sesti kiertävien raaka-aineiden, elinkaaren pidentämisen, sekä resurssien talteenoton näkö-

kulmasta. Kuvassa 6 alapuolella on esiteltynä yksi vaihtoehto siitä, miten panttijärjestelmää 

voisi hyödyntää tekstiileissä ja vaatteissa.  

 

Kuva 6. Esimerkki panttijärjestelmän hyödyntämisestä tekstiili- ja vaatealalla.  
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7  Tutkimusmenetelmät ja aineistonkeruu 

Tässä kappaleessa esitellään tutkimusmenetelmät, aineistonkeruumenetelmä ja tulosten ana-

lysointitapa. Lisäksi pohditaan tutkimuksen luotettavuutta sekä tutkimuksen rajoitteita. 

Tässä diplomityössä käytettiin kvantitatiivista eli määrällistä tutkimusta toteuttamalla kyse-

lytutkimus.   

7.1  Kartoittava tutkimus  

Tämän diplomityön ensimmäisenä tavoitteena oli kartoittaa tekstiili- ja vaateteollisuuden 

keskeiset kiertotalouden liiketoimintamallit. Kartoittavan tutkimuksen tavoitteena on esi-

merkiksi etsiä uusia näkökulmia asioihin, löytää tai selittää uusia tai vähän tunnettuja ilmi-

öitä (Hiltunen 2023; Vilkka 2007). Kartoittavan tutkimuksen avulla voidaan selvittää tarkas-

teltavasta aiheesta kirjallisuutta ja sen sisältöjä, sekä kehittää hypoteeseja (Vilkka 2007).  

Tässä diplomityössä löydettiin neljä keskeistä kiertotalouden liiketoimintamallia tekstiili- ja 

vaatealalle, jotka esiteltiin luvussa 5. Lisäksi tutkittiin ja kehitettiin kaksi vähemmän tunnet-

tua kiertotalouden liiketoimintainnovaatiota, joita toimialalla voitaisiin tulevaisuudessa hyö-

dyntää. Nämä mallit esiteltiin tarkemmin luvussa 6.  

7.2  Kyselytutkimus aineistonkeruumenetelmänä 

Tässä diplomityössä hyödynnettiin kyselytutkimusta aineistonkeruumenetelmänä. Tätä dip-

lomityötä varten haluttiin selvittää Case yrityksen asiakkaiden näkökulmia kiertotalouden 

liiketoimintamalleista. Kyselytutkimuksen (engl. survey) avulla voidaan kerätä ja tarkastella 

tietoa esimerkiksi erilaisista yhteiskunnallisista ilmiöistä, ihmisten toiminnasta, mielipi-

teistä, asenteista sekä arvoista. Kyselylomake on mittausväline, jota tutkija käyttää kysely-

tutkimuksessa esittääkseen kysymyksiä vastaajalle. Kyselytutkimus soveltuu niin yhteis-

kunta- ja käyttäytymistieteellisestä tutkimuksesta mielipidetiedusteluihin, katukyselyihin, 

soveltuvuustesteihin ja palautemittauksiin. (Vehkalahti 2019) Kyselytutkimus on 
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standardoitu eli vakioitu, joka viittaa siihen, että kaikilta kyselyyn vastaavilta kysytään sama 

asiasisältö täsmälleen samalla tavalla (Vilkka 2021).  

Kyselytutkimuksen yksi merkittävä etu on siinä, että sen avulla on mahdollista kerätä laaja 

tutkimusaineisto. Kyselymenetelmä on tehokas ja voi säästää tutkijan aikaa. (Hirsjärvi et al. 

2009, 195) Kyselytutkimuksen etuna on myös se, että vastaaja jää aina tuntemattomaksi 

(Vilkka 2021). Kyselytutkimuksessa on kuitenkin myös haasteensa ja rajoitteensa – osa 

haasteista liittyy tiedonkeruuseen, mittaamiseen ja osa tutkimuksen sisällöllisiin tavoittei-

siin. Kyselytutkimus on enimmäkseen määrällistä tutkimusta, jossa sovelletaan tilastollisia 

menetelmiä. Siinä kysymykset esitetään sanallisesti, mutta kyselyaineistot koostuvat pääosin 

mitatuista luvuista ja numeroista. Tarvittaessa täydentäviä tietoja voidaan antaa sanallisesti. 

Kyselytutkimusta toteuttaessa on tutkijan syytä huomioida esimerkiksi seuraavat epävar-

muudet: edustivatko kyselyyn osallistuneet tutkimuksen perusjoukkoa, saatiinko tarpeeksi 

vastauksia luotettavan tuloksen aikaansaamiseksi, mittasivatko kysymykset tutkittavia asi-

oita ja oliko kyselyn ajankohta oikea? (Vehkalahti 2019) 

Kyselylomakkeessa kysymykset voivat olla joko monivalintakysymyksiä, avoimia kysy-

myksiä tai sekamuotoisia kysymyksiä (Vilkka 2021). Monivalintakysymyksissä vastaajalle 

annetaan valmiit vastausvaihtoehdot. Avoimien kysymysten tavoitteena on antaa vastaajalle 

mahdollisuus spontaaneihin mielipiteisiin ilman, että vastaamista rajoitetaan tai rajataan etu-

käteen. (Vilkka 2021) 

Tässä diplomityössä hyödynnettiin sekä monivalintakysymyksiä että avoimia kysymyksiä. 

Monivalintakysymyksissä hyödynnettiin Likertin asteikkoa sekä järjestysasteikkoa. Likertin 

asteikkoa voidaan käyttää, kun halutaan mitata henkilön kokemukseen perustuvaa mielipi-

dettä. Sen perusideana on, että asteikon keskikohdasta lähtien toiseen suuntaan samanmieli-

syys kasvaa ja toiseen samanmielisyys vähenee. (Vilkka 2007) Lisäksi tässä kyselylomak-

keessa hyödynnettiin järjestysasteikkoa eli ordinaaliasteikkoa (Vilkka 2007), jossa asiak-

kaan tuli järjestää kiertotalouden liiketoimintamallit tärkeysjärjestykseen.  

7.3  Kyselylomake  

Osana tätä diplomityötä toteutettiin kyselytutkimus, jonka tavoitteena oli selvittää, miten 

Case yrityksen asiakkaat kokevat erilaiset kiertotalouden liiketoimintamallit, sekä millaisia 
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kulutustottumuksia heillä yleisesti on. Kyselytutkimusta varten selvitettiin aluksi tekstiili- ja 

vaatetoimialan potentiaaliset kiertotalouden liiketoimintamallit. Näiden lisäksi tutkittiin 

muiden kiertotalouden liiketoimintamallien soveltuvuutta tekstiili- ja vaatealalle, jotka eivät 

vielä ole yleisessä käytössä toimialalla.  

Kyselylomake luotiin kirjallisuudesta kerätyn teoreettisen viitekehyksen pohjalta soveltu-

maan Case yrityksen tarpeisiin, sekä vastaamaan tämän diplomityön tutkimuskysymyksiin. 

Kyselylomake muotoiltiin tämän diplomityön pohjalta sopivaksi Case yritykselle, ja lähetet-

tiin heidän kanta-asiakasrekisterinsä kautta heidän asiakkailleen sähköpostikyselynä. Kysely 

lähetettiin 205 000 henkilölle, joka edustaa kyselytutkimuksen perusjoukkoa. Kyselylomake 

luotiin sähköisesti Webropol-ohjelmaa hyödyntäen. Kysely toteutettiin kesän 2023 aikana, 

26.6.2023-10.7.2023 välisenä aikana. Vastauksia saatiin yhteensä 5156 kappaletta. Vastaus-

prosentti oli 2,5 %.  

Kyselylomake koostui kolmesta osuudesta: 1. perustiedoista, 2. kulutustottumuksista sekä 3. 

kiertotalouden liiketoimintamalleista. Ensimmäinen osio koostui kahdesta kysymyksestä, 

jossa selvitettiin vastaajan ikä sekä sukupuoli. Toinen osuus koostui neljästä kysymyksestä, 

jonka tarkoituksena oli selvittää vastaajan kulutustottumuksia. Kolmas osuus koostui kah-

deksasta monivalintakysymyksestä sekä yhdestä avoimesta kysymyksestä, jossa aiheena oli-

vat kiertotalouden liiketoimintamallit.  

Kyselytutkimuksen alussa kartoitettiin vastaajan perustietoina ikä ja sukupuoli. Perustieto-

jen selvittäminen rajattiin kahteen muuttujaan, sillä niiden katsottiin olevan merkitykselli-

simmät tekijät tässä kyselytutkimuksessa. Kyselylomakkeessa haluttiin selvittää myös ylei-

sesti asiakkaiden kulutustottumuksia vaatteiden osalta, sillä kulutustottumuksien tarkastelu 

antaa mielenkiintoista dataa niin Case yritykselle, kuin tätä tutkimusta varten. Tässä tutki-

muksessa aihe rajattiin koskemaan vaatteita, ja tekstiilit sekä esimerkiksi asusteet jätettiin 

pois kyselystä. Rajaus tehtiin, jotta tutkimuksesta ei tulisi liian laaja ja, että se olisi selkeämpi 

asiakkaille, sekä palvelisi paremmin Case yrityksen käyttötarkoitusta.  

Kulutustottumusten selvittämisen jälkeen kyselylomakkeessa siirryttiin kiertotalouden liike-

toimintamalleihin. Kyselytutkimuksen pohjana käytettiin seitsemää eri kiertotalouden liike-

toimintamallia. Nämä olivat:  

1. Vaatteiden korjaus palveluna 

2. Vaatteiden korjaus itsenäisesti  
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3. Vaatteiden vuokraus  

4. Vaatteiden uudelleenmyynti  

5. Vaatteiden uudelleenvalmistus 

6. Panttijärjestelmä vaatteisiin  

7. Käytetyt vaatteet osaksi kivijalkakauppaa.  

Edellä esitellyt kiertotalouden liiketoimintamallit esiteltiin kyselytutkimuksessa esimerk-

kien avulla. Kyselytutkimuksessa oli tarkoituksena selvittää Likertin-asteikkoa hyödyntäen 

jokaisen liiketoimintamallin kiinnostavuus ja houkuttelevuus asiakkaan näkökulmasta. Esi-

merkit pyrittiin muotoilemaan niin, että ne vastaavat toimialan kiertotalouden liiketoiminta-

malleja, sekä ovat täten mahdollisimman helposti ymmärrettävissä vastaajien keskuudessa. 

Monivalintakysymysten lisäksi kyselylomake sisälsi yhden avoimen kysymyksen kiertota-

louden liiketoimintamalleista. Kyselylomake esitellään työn lopussa liitteenä 1.  

7.4  Tulosten analysointimenetelmät  

Kyselytutkimuksen tulokset analysoitiin Webropol- ja Word-ohjelmistoja hyödyntäen. Ky-

selytutkimuksesta saatu aineisto oli hyvin laaja, jonka myötä aineiston analysointi oli aikaa 

vievä osuus. Kyselytutkimuksen tulosten analysoinnissa pohjana käytettiin työn teoreettista 

sisältöä sekä tutkimuskysymyksiä. Tulokset analysoitiin siten, että niistä voitaisiin havaita 

kaikki oleellinen tieto tämän tutkimuksen sekä Case yrityksen kannalta. Saadut tulokset oli-

vat relevantteja tämän tutkimuksen ja Case yrityksen kannalta, sekä vahvistivat että toisaalta 

haastoivat aikaisempia tutkimustuloksia aiheesta.  

Kyselytutkimuksessa oli monivalintakysymysten lisäksi myös yksi avoin kysymys. Avoimia 

vastauksia kysymykseen saatiin yhteensä 2328 kappaletta. Avoimista vastauksista kertyi yh-

teensä 136 sivua Word-dokumenttia. Kaikki avoimet vastaukset luettiin ja tarkastettiin, ja 

niistä karsittiin tyhjät tai muutoin tutkimuksen kannalta epäolennaiset vastaukset pois. Tä-

män myötä avoimista vastauksista analysoitavaksi sopivia olivat 2193 vastausta. Jokaisen 

kysymyksen kohdalla hyödynnettiin Wordin haku-työkalua, jonka myötä laajaa tutkimusai-

neistoa pystyttiin jaottelemaan kysymyksen keskeisten sanojen perusteella, kuten ”vuok-

raus” tai ”pantti”. Tämän myötä monivalintakysymysten vastauksista ja avoimen 
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kysymyksen vastauksista tehtiin johtopäätökset kunkin kysymyksen kohdalla. Työhön otet-

tiin lisäksi avoimista vastauksista suoria lainauksia, jotka toivat lisäarvoa vastausten analy-

sointiin. Kyselytutkimuksen tulokset ovat luettavissa myöhemmin kappaleessa 8.   

7.5  Tutkimuksen rajoitteet ja tutkimuksen luotettavuus  

Kuten kirjassa Tutki ja kirjoita (Hirsjärvi et al. 2009) todetaan, että vaikka tutkimusta teh-

dessä pyritään välttämään virheiden syntymistä, silti tulosten luotettavuus ja pätevyys vaih-

televat. Tämän tutkimuksen luotettavuuteen vaikuttavat erityisesti se, miten kyselytutkimus 

luotiin ja miten kyselyyn vastanneet ovat käsittäneet kysyttävät asiat. Esimerkiksi kyselylo-

makkeen kysymyksiin saadaan vastaukset, mutta vastaajat ovat voineet ymmärtää monet 

kysymykset aivan toisin kuin tutkija on alun perin ajatellut (Hirsjärvi et al. 2009).  

Kyselylomakkeessa asiat esitettiin tiivistetysti, eikä kysymyksiä ollut mahdollista selittää 

kovin laajasti tai yksityiskohtaisesti. Vastauksiin saattoivat vaikuttaa esimerkiksi vastaajan 

aikaisempi ymmärrys aiheesta, aikaisemmat kokemukset, arvomaailma sekä kysymyksen 

muotoilu ja vastausvaihtoehdot. Kyselylomakkeeseen vastanneiden iällä ja sukupuolella voi 

olla myös vaikutusta tutkimuksen reliabiliteettiin. Mikäli kyselyyn olisi saatu enemmän ha-

jontaa esimerkiksi vastanneiden ikään ja sukupuoleen viitaten, voisi kyselytutkimuksen tulos 

olla erilainen.  

Kiertotalouden liiketoimintainnovaatioita tutkittaessa ja muotoillessa tuli ne rajata koske-

maan tekstiili- ja vaatealaa, sekä Case yrityksen tarpeita. Aikaisemmin tunnettuja kiertota-

louden liiketoimintamalleja tekstiili- ja vaatealalla on paljon, jonka vuoksi tähän tutkimuk-

seen lisättiin kaksi uutta liiketoimintainnovaatiota, jotta diplomityö sekä kyselytutkimus py-

syivät ennalta suunnitteluissa rajoissa.  

Tutkimuksen luotettavuutta edisti se, että kyselytutkimukseen saatiin kattava, yli 5000 hen-

kilön joukko vastauksia. Myös tutkijan aikaisempi pitkä kokemus tekstiili- ja vaatealalta 

voidaan katsoa edistäneen tutkimuksen luotettavuutta siten, että asioita on osattu tarkastella 

ja pohtia monesta eri näkökulmasta tutkimusta tehdessä.  
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8  Kyselytutkimuksen tulokset  

Tässä kappaleessa esitellään kyselytutkimuksen tulokset. Kysely toteutettiin sähköisenä 

Webropol-kyselynä, jonka avulla pystyttiin saavuttamaan laaja joukko tutkittavia henkilöitä 

Case yrityksen kanta-asiakasrekisterin kautta. Kyselytutkimus koostui kolmesta osuudesta: 

1. perustiedoista, 2. kulutustottumusten kartoituksesta sekä 3. kiertotalouden liiketoiminta-

mallien kiinnostavuuden arvioinnista.  

8.1  Perustietojen ja kulutustottumusten kartoitus 

Tässä kappaleessa esitellään kyselytutkimuksen kaksi ensimmäistä osiota – perustiedot ja 

kulutustottumusten kartoitus. Kyselylomakkeessa muuttujiksi valittiin ikä ja sukupuoli, sillä 

niiden katsottiin olevan keskeisimmät muuttujat tätä tutkimusta varten.  

Ensimmäisenä kyselyssä kartoitettiin vastaajan ikä. Kyselyyn vastanneista suurin osa oli iäl-

tään 46-60 vuotiaita (41 prosenttia), sekä 61-85 vuotiaita (43 prosenttia). Kyselyyn vastan-

neista 18-24 vuotiaita edusti vain 0,6 prosenttia. 25-35 vuotiaita puolestaan edusti 4 prosent-

tia vastaajista, ja 36-45 vuotiaita 11 prosenttia vastaajista. Muun ikäisiä olivat 0,3 prosenttia 

vastaajista. Vastaukset, sekä vastaajien määrä (n) ovat nähtävissä kuvassa 7 alapuolella.  

Kysymys 1. Ikä? 

 

Kuva 7. Kysymys 1 vastaukset (n = 5146).  



46 

 

Seuraavaksi kyselytutkimuksessa kartoitettiin vastaajan sukupuoli. Suurin osa kyselyyn vas-

tanneista oli naisia (89 prosenttia), eli yhteensä 4566 henkilöä. Miehiä kyselyyn vastasi 11 

prosenttia, eli yhteensä 537 henkilöä. ”Muu” tai ”en halua vastata” vastauksia saatiin 0,5 

prosenttia, eli yhteensä 30 kappaletta. Vastaukset ovat nähtävissä kuvassa 8 alapuolella.  

Kysymys 2. Sukupuoli? 

 

Kuva 8. Kysymys 2 vastaukset (n = 5133).  

 

Seuraavan kysymyksen tarkoituksena oli kartoittaa yrityksen vastuullisuuden tärkeyttä os-

topäätöstä tehtäessä. Suurin osa kyselyyn vastanneista oli väitteen kanssa jokseenkin samaa 

mieltä tai täysin samaa mieltä. Täysin samaa mieltä vastaajista olivat 33 prosenttia. Jokseen-

kin samaa mieltä vastaajista olivat yli puolet, eli 56 prosenttia. En osaa sanoa vastauksia 

saatiin 7 prosenttia. Jokseenkin eri mieltä, ja täysin eri mieltä väittämän kanssa olivat yh-

teensä 3,5 prosenttia. Vastaukset ovat nähtävissä kuvassa 9 alapuolella.  

 

 

 

 

 

 



47 

 

Kysymys 3. Minulle on tärkeää ostopäätöstä tehdessäni, että yritys, jolta ostan vaatteeni, 

toimii vastuullisesti (ympäristö, sosiaalinen & taloudellinen vastuu huomioiden) ja raportoi 

tästä asianmukaisesti. 

 

Kuva 9. Kysymys 3 vastaukset (n = 5124).  

 

Kyselytutkimuksessa tavoitteena oli selvittää, kuinka monta vaatetta kuluttajat keskimäärin 

ostavat vuoden aikana. Tässä yhteydessä puhuttiin sekä uusien, että käytettyjen vaatteiden 

ostamisesta. Kysymyksessä ei määritelty sitä, ostetaanko vaate itselle vai toiselle, tai mitä 

käsitteellä ”vaate” tarkoitetaan.   

Yli puolet kyselyyn vastaajista (56 prosenttia) kertoi ostavansa uusia tai käytettyjä vaatteita 

keskimäärin 6-15 kappaletta vuodessa. Toiseksi eniten vastauksia (20 prosenttia) keräsi 

vaihtoehto 1-5 kappaletta vuodessa. Kolmanneksi eniten vastauksia (19 prosenttia) saatiin 

vaihtoehtoon 16-30 kappaletta vuodessa. Vähiten vastauksia keräsi vaihtoehdot 31-44 kap-

paletta vuodessa (3,4 prosenttia), ja 45 tai enemmän (1,5 prosenttia). En yhtään vastausta 

saatiin 0,3 prosenttia vastauksista. Tulokset ovat nähtävissä kuvassa 10 alapuolella. Tuloksia 

vertailtaessa Webropol-ohjelmassa havaittiin, että tämän kyselytutkimuksen perusteella nai-

set ostavat keskimäärin enemmän vaatteita kuin miehet.  
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Kysymys 4. Kuinka monta vaatetta (mukaan lukien uudet ja käytetyt vaatteet) ostat keski-

määrin vuodessa? 

 

Kuva 10. Kysymys 4 vastaukset (n = 5136).  

Seuraava kysymys oli vaatteiden kiertotalouden kannalta erityisen tärkeä, ja koski vaatteen 

elinkaaren loppua. Kyselyssä haluttiin selvittää, mikä on todennäköisin syy sille, miksi vaat-

teesta päätetään luopua tai se jää käyttämättömäksi.  

Suurin syy vaatteesta luopumiseen tai sen vähäiselle käytölle kyselyn vastausten mukaan on 

vaatekoon muuttuminen (32 prosenttia). Lähes yhtä todennäköisesti vaatteesta luovutaan sen 

huonokuntoisuuden vuoksi (31 prosenttia). Myös merkittävä tekijä on vaatteen rikkoutumi-

nen tai käyttökelvottomuus (24 prosenttia). Vähiten vastauksia saivat vaatteen trendikkyy-

teen ja vaatteiden liialliseen määrään liittyvät tekijät sukupuolesta riippumatta. Tulokset ovat 

nähtävissä kuvassa 11 alapuolella. 
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Kysymys 5. Mikä on todennäköisin syy sille, että päätät luopua vanhasta vaatteesta, tai jättää 

sen käyttämättä? 

 

Kuva 11. Kysymys 5 vastaukset (n = 5142).  

 

Seuraavaksi haluttiin selvittää, mikä ratkaisee eniten ostopäätöstä tehtäessä uuden vaatteen 

kohdalla. Vastaukset olivat melko yksipuoleisia, sillä 73 prosenttia vastaajista oli sitä mieltä, 

että vaatteen istuvuus ja mukavuus ratkaisevat eniten ostopäätöstä tehtäessä.  Myös hinta (13 

prosenttia), ja vaatteen kestävyys sekä ekologisuus (12 prosenttia) olivat osalle kyselyyn 

vastanneista tärkeimmät tekijät ostopäätöstä tehdessä. Kyselyn perusteella vähiten ostopää-

tökseen uuden vaatteen kohdalla vaikuttavat trendikkyys sekä tuotemerkki. Tulokset ovat 

nähtävissä kuvassa 12 alapuolella. 
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Kysymys 6. Mikä näistä tekijöistä ratkaisee eniten tehdessäsi ostopäätöstä uudesta vaat-

teesta? 

 

Kuva 12. Kysymys 6 vastaukset (n = 5134).  

8.2  Kiertotalouden liiketoimintamallien kiinnostavuuden arviointi  

Kyselyn toisessa osuudessa tutkittiin, millaisia ajatuksia ja mielipiteitä kiertotalouden liike-

toimintamallit herättävät kuluttajissa. Kysymyksissä liiketoimintamallit ovat esitelty esi-

merkkien muodossa, jonka vuoksi ne eivät kerro yksityiskohtaisesti kiertotalouden liiketoi-

mintamallista. Seuraavaksi esitellään kyselyn vastaukset, joissa on huomioitu sekä moniva-

lintakysymyksen vastaukset, että avoimista vastauksista saatu data. Lisäksi esitellään avoi-

meen kysymykseen saaduista vastauksista suoria lainauksia.  

Ensimmäiseksi kyselytutkimuksessa esiteltiin ”vaatteiden korjaus palveluna” liiketoimin-

tamalli. Suurin osa vastaajista oli joko täysin samaa mieltä (46 prosenttia), tai jokseenkin 

samaa mieltä (38 prosenttia) siitä, että vaatteen voisi viedä korjattavaksi uuden ostamisen 

sijaan, mikäli korjauspalveluiden saatavuus olisi helppoa ja taloudellisesti kannattavaa. Vas-

taukset ovat nähtävissä kuvassa 13 alapuolella.  

”Mikäli korjauspalvelut olisivat edullisia ja helposti saatavilla, pidentäisi se monien vaat-

teideni elinkaarta.” 
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Avoimissa vastauksissa nousi paljon esille mielenkiintoa vaatteiden korjauspalveluita koh-

taan. Vastauksissa painotettiin, että vaatteen elinkaaren pidentämiseksi korjauspalveluita tu-

lisi olla nykyistä enemmän, ja niiden tulisi olla helposti saavutettavissa asuinpaikasta riip-

pumatta. Korjauspalveluiden hyödyntäminen tulisi myös olla kohtuuhintaista ja kannatta-

vampaa taloudellisesti, kuin uuden tuotteen ostaminen. Vastauksista kävi ilmi, että välillä 

korjauspalveluiden hyödyntäminen ei hyödytä, jos vaatteen materiaali on huonolaatuinen tai 

heikko, eikä sitä sen vuoksi voi tai kannata korjata. Alapuolella lainauksia kyselytutkimuk-

sesta liittyen korjauspalveluihin.  

”Ehdottomasti olisi hyvä saada käytettyjä vaatteita entistä enemmän saataville. Myös 

vaatteiden korjauspalvelut olisi hyvä olla huomattavasti helpommin tarjolla, niin niitä tu-

lisi myös käytettyä esim. talvitakin vetoketjun korjaus tai housujen lyhentäminen olisivat 

palveluita, joita itse kaipaisin, mutta ovat hankalasti saatavilla.” 

”Vaatteiden korjaamisen pitäisi olla palveluna varteenotettava vaihtoehto uuden ostami-

sen sijasta, jos vain palvelu olisi kuluttajalle taloudellisesti kannattavaa. Nykymuodossa se 

ei useinkaan ole.” 

Kysymys 7. Vaatteiden korjaus palveluna - Voisin viedä vaatteen korjattavaksi sen sijaan, 

että ostaisin uuden tuotteen, mikäli korjauspalvelut olisivat helposti saatavilla esimerkiksi 

päivittäistavarakauppojen yhteydessä, ja korjaaminen olisi kannattavaa myös taloudellisesti. 

 

Kuva 13. Kysymys 7 vastaukset (n = 5134).  
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Toisena kyselyssä esiteltiin ”vaatteiden korjaus itsenäisesti” liiketoimintamalli, jossa ku-

luttajilla olisi entistä enemmän mahdollisuuksia ostaa ja hyödyntää erilasia varaosia vaattei-

den korjaamista sekä huoltamista varten. Vastaajista täysin samaa mieltä olivat 36 prosent-

tia, ja jokseenkin samaa mieltä 34 prosenttia siitä, että he voisivat hyödyntää kyseistä mallia. 

Vaatteiden itsenäinen korjaaminen kiinnostaa yhä useampaa kuluttajaa, mikäli vaatteisiin 

sopivia varaosia olisi helpommin saatavilla kuin nykyisin. Vastaukset ovat nähtävissä ku-

vassa 14 alapuolella. 

”Huollan ja korjaan vaatteeni. Muokkaan useimmiten sopimattomat vaatteet sopiviksi. 

Harvoin laitan kiertoon mitään, pyrin käyttämään kaikki loppuun.” 

Avoimissa vastauksissa moni kertoi korjaavansa, sekä muokkaavansa itse vaatteensa. Yhä 

useammalla vastaajista tähän olisi kiinnostusta, mutta ei osaamista tai aikaa. Vastauksissa 

ehdotettiin, että esimerkiksi korjausompelua tulisi opettaa kouluissa nykyistä enemmän, 

jotta osaaminen lisääntyisi ja säilyisi. Ompelun, kuten monen muun käsityöammatin osaa-

minen on hiipunut, ja tähän tarvitaan tulevaisuudessa merkittävästi osaajia. Alapuolella ot-

teita kyselytutkimuksen vastauksista.  

”Korjaan ja tuunaan vaatteitani mielellään itse. Saattaa olla ihmisiä, jotka tekisivät sen 

myös itse, jos osaisivat. Isoissa marketeissa, tai vaikka kirjastoissa voisi olla "tuunaus-

piste", jossa opastajan avulla voisi vaihtaa esim. vetoketjun, lyhentää housunlahkeita tai 

hameenhelmaa tms. Siellä olisi myös materiaaleja saatavilla. Eläkeläisenä ompelua har-

rastavana voisin vaikka toimia siellä vapaaehtoisena avustajana.”  

”Olen jo luopunut uusien vaatteiden ostamisesta, ja korjaan vanhoja vaatteitani. Silloin 

kun ostan uutta, toivoisin että vaatteiden materiaalit olisivat kestäviä ja ekologisia. Usein 

vaate jää hankkimatta kummallisten seosmateriaalien / käyttöikää heikentävän elastaanin 

takia. Vaatteiden tuotannon osalta ekologisuutta ja reiluutta on usein täysin mahdoton sel-

vittää.” 

”Huollan ja korjaan jo nyt vaatteitani (ja kenkiäni), jotta ne kestäisivät ja toimisivat mah-

dollisimman pitkään. Kun käyttökausi loppuu, "vuosihuollan" pitämäni vaatteet eli talvi-

vaatteet keväällä ja kesävaatteet syksyllä. Esim. vedenpitävät vaatteet (ja kengät) puhdis-

tan liat (vain tarvittaessa pesen koko vaatteen, jos niin likainen, en pelkästään tottumuksen 

takia pese joka vuosi) ja puhdistuksen jälkeen laitan kyllästeen. Näin vaate on valmiina 

otettavaksi käyttöön seuraavalle sesongille.” 
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Kysymys 8. Vaatteiden korjaus itsenäisesti - Olisin halukas ostamaan ja hyödyntämään eri-

laisia varaosia vaatteiden korjaamista ja huoltamista varten itsenäisesti, kuten vaatelaasta-

reita, nappeja tai kumilenkkejä. Varaosia olisi helposti saatavilla esimerkiksi yritysten 

omista kivijalkakaupoista tai verkosta. 

 

Kuva 14. Kysymys 8 vastaukset (n = 5128).  

 

Seuraavaksi kyselyssä esiteltiin ”vaatteiden vuokraus” liiketoimintamalli. Kysymyksessä 

annettiin esimerkkinä juhlavaate tai laskettelutakki vuokrauksen kohteena, sillä ne voisivat 

olla vaatekappaleita, joita kuluttaja voisi mielellään vuokrata ostamisen sijaan. Kysymyk-

sessä esiteltiin vuokrausmalli sekä kerta- että kuukausimaksua hyödyntäen samassa kysy-

myksessä.  

Vaatteiden vuokraus liiketoimintamallin vastauksissa oli enemmän hajontaa. Yli puolet vas-

taajista kuitenkin kannattaa vaatteiden vuokrausta – yhteensä 62 prosenttia olivat täysin sa-

maa mieltä tai jokseenkin samaa mieltä siitä, että he voisivat vuokrata vaatteen ostamisen 

sijaan. Sen sijaan jokseenkin eri mieltä, tai täysin eri mieltä vastaajista olivat 22 prosenttia. 

Vastaukset ovat nähtävissä kuvassa 15 alapuolella. 

”Arvokkaamman vaatteen satunnaista käyttöä varten saattaisin turvautua myös vuokraus-

palveluun.” 

Avoimien vastausten perusteella vaatteiden vuokraus kiinnostaa kuluttajia, ja yhä useampi 

voisi mallia kokeilla tulevaisuudessa. Avoimissa vastauksissa vaatteiden vuokrausmahdol-

lisuus kiinnosti erityisesti juuri juhlavaatteissa tai muissa vaatteissa, joita ei käytetä yleensä 
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kuin muutamia kertoja vuodessa. Vähän käytössä olleiden vaatteiden osalta ei tuolloin tar-

vitsi ostaa aina uutta omaksi, jos esimerkiksi vaatekoko on muuttunut käyttökertojen välissä. 

Vastausten perusteella myös vaatteiden vuokrauksen tulisi olla nykyistä edullisempaa ja va-

likoiman laajempaa, jotta useampi voisi vuokrauspalveluita kokeilla ja hyödyntää. Alapuo-

lella otteita kyselyn vastauksista.  

”Vaatteen esim. talvitakin vuokraus oli mielenkiintoinen idea. Varsinkin lasten vaatteissa 

se olisi siitä hyvä, ettei takin jäädessä pieneksi tarvitsisi miettiä jälleenmyyntiä vaan takin 

voisi vain palauttaa ja maksaa vain käytöstä.” 

”Juhlavaatteiden vuokraus on hyvä. En ole tullut ajatelleeksi, että sellainen voisi toimia 

vaikkapa esimerkin laskettelutakin kanssa. Vaikuttaa loistoidealta.” 

”Vaatteiden vuokraus kuulostaa tosi kiinnostavalta! Useinhan vaatteisiin vain kyllästyy ja 

haluaa vaihtelua. Teen myös usein hutiostoksia enkä löydä kirppareilta kivoja vaatteita. 

Vuokraus voisi olla kaltaiselleni hyvä vaihtoehto.” 

”Juhlavaatteiden ja esimerkiksi erilaisten erikoistilanteiden vaatteiden (kuten vaikkapa 

kalliit vaellusvaatteet) vuokraus olisi erittäin houkuttelevaa.” 

Kysymys 9. Vaatteiden vuokraus - Voisin vuokrata esimerkiksi juhlavaatteen tai laskettelu-

takin ostamisen sijaan, jos vuokraaminen olisi vaivatonta ja kannattavaa myös taloudelli-

sesti. Vuokrauksessa hyödynnettäisiin kerta/kuukausimaksua. 

 

Kuva 15. Kysymys 9 vastaukset (n = 5131).  
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Neljäntenä kyselyssä esiteltiin ”vaatteiden uudelleenmyynti” kiertotaloutta edistävänä liike-

toimintamallina. Vastaajat olivat yksimielisiä siitä, että he voisivat ostaa käytetyn vaatteen 

uuden sijasta, tai hyödyntää esimerkiksi palveluita, jotka ottavat vastaan tai myyvät eteen-

päin käytettyjä vaatteita. Yhteensä jopa 86 prosenttia vastaajista olivat täysin samaa mieltä, 

tai jokseenkin samaa mieltä väitteen kanssa. Vastaukset ovat nähtävissä kuvassa 16 alapuo-

lella. 

”Voin ostaa tuotteen myös käytettynä, jos se on laadukas ja hyväkuntoinen ja hinta on koh-

tuullinen.” 

Avoimista vastauksista huomataan, että yhä useammat ostavat tai saavat osan vaatteistaan 

käytettynä. Myös yhä useampi hyödyntää mielellään palveluita, joissa uudelleenmyynti on 

mahdollista lisääntyneiden palveluntarjoajien myötä. Vastauksista havaitaan myös, että 

pieni osa kuluttajista ei koe mielekkääksi ostaa vaatteita käytettynä. Vastausten perusteella 

myös tämän liiketoimintamallin tulisi olla vaivatonta ja kannattavaa kuluttajalle, jotta käy-

tettyjen vaatteiden myyntiä ja ostamista halutaan hyödyntää entistä enemmän tulevaisuu-

dessa. Erityisen tärkeää on myös pitää huolta siitä, että vaatteet ovat myyntiin tullessaan 

puhtaita ja ehjiä. Alapuolella lainauksia kyselytutkimuksesta liittyen vaatteiden uudelleen-

myyntiin. 

”Vaatteiden uudelleenmyynti ja valmistus ovat mielestäni olleet omalla kohdallani toimi-

via: käytetyt vaatteet ovat löytäneet uuden kodin, vaatteet ovat joko olleet epätrendikkäitä, 

malliltaan vanhentuneita tai jääneet pieniksi tai olleet liian isoja. Mutta sellaisenaan ovat 

kelvanneet toiselle käyttäjälle.” 

”Kierrätän kyllä vaatteet, mutta itse en halua käytettyä ostaa tai korjata.” 

”Pyrin yleensä ostamaan mahdollisimman paljon kaikista ostoksista käytettynä. Maailma 

on täynnä tavaraa jo valmiiksi, uusia ei tarvita.” 
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Kysymys 10. Vaatteiden uudelleenmyynti - Voisin ostaa vaatteen uuden sijasta käytettynä, 

mikä on usein kestävämpi ja/tai edullisempi vaihtoehto. Voisin halutessani hyödyntää myös 

palveluita, jotka ottavat vastaan ja myyvät vaatteita, joita en enää itse käytä. 

 

Kuva 16. Kysymys 10 vastaukset (n = 5133).  

 

Viidentenä kyselyssä esiteltiin kiertotalouden liiketoimintamalli ”vaatteiden uudelleenval-

mistus”. Tässä kysymyksessä tuotiin esille vaatteiden oikeaoppinen kierrättäminen, joka on 

kuluttajien yksi keskeinen tapa edistää vaatteiden ja materiaalien päätymistä uudelleenval-

mistukseen. Lähes kaikki kyselyyn vastanneista (95 prosenttia) kierrättävät vaatteensa esi-

merkiksi kirpputoreilla, tai lajittelevat ne oikeisiin kierrätyspisteisiin käytöstä poistamisen 

jälkeen. Vaatteiden oikeaoppinen lajittelu mahdollistaa materiaalien päätymisen takaisin 

kiertoon, eikä sekajätteen mukana esimerkiksi kaatopaikoille tai poltettavaksi. Vastaukset 

ovat nähtävissä kuvassa 17 alapuolella. 

”En koskaan heitä vaatetta roskiin, jollei se ole huonokuntoinen/käyttökelvoton.” 

Myös avoimissa vastauksissa korostui, että hyväkuntoisia ja käyttökelpoisia vaatteita ei ku-

luttajien keskuudessa heitetä pääsääntöisesti roskiin, vaan ne pyritään laittamaan kiertoon 

joko uusiokäyttöön tai esimerkiksi uudelleenmyyntiin. Muutama kyselyyn vastannut myön-

tää kuitenkin laittavansa vanhat vaatteet herkästi roskiin, jotka eivät sinne kuuluisi, koska 

niistä on haastava päästä muulla tavoin ”eroon”. Myös tämän liiketoimintamallin kohdalla 

toivotaan, että kierrätys tehtäisiin vaivattomammaksi ja selkeämmäksi kuluttajille, että vaat-

teet olisi helpompi lajitella oikein. Kuluttajat nostivat kyselyssä esille esimerkiksi, että 
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tietoisuutta tulisi lisätä siitä, mihin rikkinäiset tai käytöstä poistetut vaatteet tulisi oikeaop-

pisesti kierrättää. Alapuolella lainauksia kyselyn vastauksista liittyen vaatteiden uudelleen-

valmistukseen. 

”Vanhoista vaatteista vaikea päästä eroon, silloin tulee helposti heitettyä roskiin.” 

”Itse en osta vaatteita käytettynä, mutta kierrätän itselle kelpaamattomat vaatteet. Heitän 

roskiin vain rikki menneet ja korjauskelvottomat vaatteet. Lempivaatteita ei viitsisi heittää 

edes rikkinäisenä pois, joten korjauspalvelut olisi hyvä idea. Itse en osaa kaikkea korjata.” 

”Erilaisten mahdollisuuksien helppo tavoittaminen tuo lisäkysyntää palveluille. Kierrätys 

on mielekästä ja ei enää tule mieleenkään vaatteiden vienti roskikseen.” 

Kysymys 11. Vaatteiden uudelleenvalmistus - Kierrätän vaatteeni esimerkiksi kirpputoreilla 

tai oikeaan kierrätyspisteeseen, enkä heitä niitä sekajätteeseen sen jälkeen, kun päätän niistä 

luopua. Tällä tavoin voin edistää materiaalien päätymistä takaisin kiertoon. 

 

Kuva 17. Kysymys 11 vastaukset (n = 5137).  

 

Kuudes kyselyssä esitelty kiertotalouden liiketoimintamalli oli ”panttijärjestelmä vaattei-

siin”, joka on vähemmän tunnettu vaatealalla, ja sen myötä myös kuluttajien keskuudessa. 

Koska idea oli monelle kyselyyn vastanneista tuntematon entuudestaan, ja se esiteltiin kyse-

lylomakkeessa lyhyesti, saattoi se jättää tulkinnanvaraa kysymykseen vastatessa. Tämän lii-

ketoimintamallin vastauksissa oli paljon hajontaa. Hajonta kertoo siitä, että kyseinen liike-

toimintamalli herätti kuluttajissa sekä paljon kiinnostusta, mutta toisaalta myös epäilystä. 

Tässä kysymyksessä saatiin paljon en osaa sanoa-vastauksia (24 prosenttia), joka voi kertoa 
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siitä, että panttijärjestelmän hyödyntäminen vaatteissa on vielä monelle kuluttajalle malli, 

joka vaatii lisää tutustumista. Vastaukset ovat nähtävissä kuvassa 18 alapuolella. 

”Panttijärjestelmä olisi hyvä. Vaatteet ei jäisi kaappiin lojumaan, kun palauttamalla saisi 

rahaa takaisin.” 

Panttijärjestelmän hyödyntäminen vaateteollisuudessa herätti kuluttajissa avointen vastaus-

ten osalta paljon keskustelua ja mielipiteitä. Osa kuluttajista oli erittäin kiinnostuneita pant-

tijärjestelmän kehittämisestä ja toimivuudesta, sekä toivoivat idean kehittämistä pidem-

mälle. Osa vastaajista taas oli sitä mieltä, että panttijärjestelmä ei voisi lainkaan toimia vaa-

teteollisuuden käytössä. Vastauksissa oli esimerkiksi erinomaista pohdintaa siitä, miten 

panttijärjestelmä voisi toimia käytännössä nykyajan vaateteollisuudessa, joka pohjautuu pit-

kälti pikamuodin tuottamiseen, ja näin ollen heikkolaatuisiin tuotteisiin, jotka eivät toden-

näköisesti sopisi panttijärjestelmän kanssa yhteen. Avoimissa vastauksissa pohdittiin myös 

sitä, voisiko panttijärjestelmän käyttöönotto jopa lisätä kulutusta. 

Vastausten hajonta on ymmärrettävää, sillä liiketoimintamalli on uusi ja tuntematon vaa-

tealalla, eikä kyselytutkimuksessa tai tässä diplomityössä panttijärjestelmän toimivuutta 

avattu tai tutkittu sen syvällisemmin. Kuten avoimissa vastauksissa nousi esille, panttijärjes-

telmää voisi kuitenkin kokeilla aluksi esimerkiksi tietyille vaatekategorioille, kuten juhla- 

tai päällysvaatteille. Alapuolella otteita kyselyn vastauksista liittyen vaatteiden panttijärjes-

telmään. 

”Pantti vaatteen hinnassa sopisi erityisesti ihmisille, jotka shoppailevat huvikseen ja omis-

tavat niin paljon vaatteita, että voivat luopua niistä muutenkin kuin pakon edessä.”  

”Panttijärjestelmä kuulostaa myös kokeilun arvoiselta, kunhan palautettujen vaatteiden 

elinkaari ei pääty palautukseen.” 

”Vaatepantti ei ole toimiva ratkaisu. Se päinvastoin houkuttaa jatkuvaan vaihtuvuuteen ja 

kulutukseen, koska vaatteesta on pakko luopua sen ollessa vielä hyväkuntoinen saadakseen 

siitä jotain takaisin, vaikka se olisi itselle vielä täysin hyvä ja tarpeellinen. Jos ei luovu 

niin sitten on pakko käyttää loppuun saakka eli kuten on tämän hetken tilanne. Pantti pai-

nostaa luopumiseen etuajassa ja hankkimaan uutta tilalle.” 

”Tuo panttisysteemi kuulosti raikkaalta avaukselta. Innostuin erityisesti siitä!” 
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”Panttijärjestelmä kuulostaa mielettömän hyvältä idealta, varmasti käyttäisin. Joskus tulee 

tehtyä "huti' ostoksia. Ehdottomasti käyttäisin.” 

”Panttiajatus myös hyvä. Pantin arvo vaihtelisi vaatelajin tai materiaalin mukaan. Pantti 

olisi viivakoodina vaatteessa valmiina jo ostettaessa.” 

Kysymys 12. Panttijärjestelmä vaatteisiin - Voisin hyödyntää pullopanttijärjestelmästä tut-

tua panttisysteemiä myös vaatteissa. Eli vaatteessa on ostohetkellä pantti, jonka saan takaisin 

palauttamalla vaatteen takaisin yritykselle tietyssä kunnossa. Pantti olisi esimerkiksi 10-15% 

tuotteen ostohinnasta. Tämä voisi kannustaa minua pitämään tuotteesta parempaa huolta 

koko sen elinkaaren ajan. 

 

Kuva 18. Kysymys 12 vastaukset (n = 5135).  

 

Viimeinen kyselyssä esitelty kiertotalouden liiketoimintamalli oli ”käytetyt vaatteet osaksi 

kivijalkakauppaa”. Kysymyksessä kartoitettiin kuluttajien kiinnostusta malliin, jossa käyte-

tyt vaatteet tuodaan yhä lähemmäs kuluttajaa kivijalkakauppoihin osaksi valikoimaa. Kysei-

nen kiertotalouden liiketoimintamalli on vielä melko vähän käytetty, mutta kyselyn perus-

teella kuluttajat olisivat erittäin kiinnostuneita löytämään käytettyjen vaatteiden osaston 

myös yritysten kivijalkakaupoista. Täysin samaa mieltä, tai jokseenkin samaa mieltä väittä-

män kanssa olivat yhteensä 82 prosenttia vastaajista. Vastaukset ovat nähtävissä kuvassa 19 

alapuolella. 

”Ostaisin mielelläni minulle tuttujen liikkeiden tiloista myös käytettyjä vaatteita samoilta 

tuotemerkeiltä, joilta ostan vaatteet myös uusina.” 
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Käytettyjen vaatteiden myyminen voisi luoda kilpailuetua Case yritykselle, erityisesti vas-

tuullisuutta ja edullisempia löytöjä arvostavien kuluttajien keskuudessa. Moni kyselyyn vas-

tanneista kertoo avoimissa vastauksissa, että he olisivat kiinnostuneita käyttämään käytettyjä 

vaatteita, mutta eivät halua vierailla esimerkiksi kirpputoreilla tai tehdä ostoksia netissä. 

Yksi vastaajista esimerkiksi kertoo, että jos pitää tietyn merkkisistä vaatteista, olisi miele-

kästä, kun tietäisi mistä niitä etsii käytettynä.  

Tällä hetkellä Case yrityksellä on käytössään malli, jossa asiakas voi palauttaa käytettyjä 

vaatteita suoraan kivijalkamyymälään, josta ne jälleenmyydään nettikaupassa edelleen asi-

akkaille. Käytettyjen vaatteiden myynti nettikaupassa luo hyvän pohjan rakentaa liiketoi-

mintamalli myös kivijalkakauppoihin. Case yritys voisi aluksi kokeilla jälleenmyyntiä esi-

merkiksi ulkoilu- ja päällysvaatteille sekä juhlavaatteille, joissa on usein hyvä jälleenmyyn-

tiarvo. Konseptia voisi kokeilla aluksi esimerkiksi vain muutamaan myymälään.  

Avoimissa vastauksissa nostetaan esiin myös näkökulma, jota tulisi pohtia käytettyjen vaat-

teiden myyjän näkökulmasta. Yritysten, jotka myyvät käytettyjä vaatteita uusien sijaan, tu-

lisi saada siihen jonkinlaisia kannustimia, joita esimerkiksi politiikan sekä sääntelyn keinoin 

voitaisiin mahdollistaa. Tämä on tärkeä näkökulma, joka vaatii lisää selvitystä ja kehittämis-

työtä. Alapuolella otteita avoimista vastauksista. 

”Käytettyjen vaatteiden myynti kivijalkakaupoissa helpottaisi niiden löytämistä.” 

”Käytetyt vaatteet osaksi kivijalkakauppaa - oma osasto kuulostaa käyttökelpoiselta. 

Kauppiaalle pitäisi antaa tästä käytännöstä myös verohelpotusta tms.” 

”Rakastaisin ostaa käytettyjä vaatteita kivijalkakaupasta, koska tietäisin aina kauppaan 

mennessä minkä tyyppisiä vaatteita siellä on saatavilla toisin kuin kirpparilla.” 

”Pyrin ostamaan suurimman osan vaatteistani kierrätettynä. Olisi tosi kiva, jos tietyn kau-

pan vaatteita voisi ostaa käytettynä kivijalkakaupasta, silloin tietää minne mennä, jos tyk-

kää tietyn merkkisistä vaatteista.” 
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Kysymys 13. Käytetyt vaatteet osaksi kivijalkakauppaa - Olisin kiinnostunut löytämään 

käytettyjen vaatteiden/second hand osaston yritysten kivijalkakaupoista, esimerkiksi ostos-

keskuksissa. Käytetyt/second hand-vaatteet olisivat yrityksen omaa tuotemerkkiä, helposti 

saatavilla, edullisempi sekä kestävämpi vaihtoehto, kuin uuden tuotteen ostaminen. 

 

Kuva 19. Kysymys 13 vastaukset (n = 5132).  

 

Viimeisenä tässä osiossa kyselyyn vastanneita pyydettiin laittamaan edellä esitellyt kierto-

talouden liiketoimintamallit tärkeysjärjestykseen. Tavoitteena oli selvittää, mikä näistä lii-

ketoimintamalleista olisi Case yrityksen asiakkaiden mielestä kiinnostavin, ja mikä vähiten 

kiinnostava jatkokehitystä varten. Vastaukset tuli järjestää tärkeysjärjestykseen asteikolla 1-

7. Asteikolla 1 oli tärkein, ja 7 vähiten tärkeä.  

Vastaukset analysoitiin Webropol-ohjelmaa hyödyntäen keskiarvon perusteella. Se, millä oli 

pienin keskiarvo, oli saanut eniten ”1” vastauksia (tärkein). Ja puolestaan se, millä oli suurin 

keskiarvo, oli saanut eniten ”7” vastauksia (vähiten tärkeä).  

• Tärkeimmäksi kiertotalouden liiketoimintamalliksi tässä tutkimuksessa osoittautui 

”vaatteiden uudelleenvalmistus” (keskiarvo 2,8), jolla varmistetaan vaatteiden oi-

keaoppinen kierrättäminen, ja tuotteiden sekä materiaalien päätyminen takaisin kier-

toon. Vaatteiden uudelleenvalmistuksen oli valinnut tärkeimmäksi 36 prosenttia ky-

selyyn vastanneista.  
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• Toiseksi tärkeimmäksi liiketoimintamalliksi nousi ”vaatteiden uudelleenmyynti” 

(keskiarvo 3,3), jossa kuluttaja hyödyntää palveluita, jotka ostavat ja myyvät käytet-

tyjä vaatteita eteenpäin. 

• Kolmanneksi tärkein liiketoimintamalli kyselyn perusteella oli ”vaatteiden korjaus 

palveluna” (keskiarvo 3,4), jossa vaatteiden korjaaminen palveluna olisi nykyistä 

helpommin saavutettavissa ja taloudellisesti kannattavaa uuden vaatteen ostamisen 

sijaan.  

• Neljänneksi tärkeimmäksi osoittautui ”käytettyjen vaatteiden tuominen osaksi kivi-

jalkakauppoja” (keskiarvo 3,7), jossa kuluttajan olisi mahdollista löytää käytettyjen 

vaatteiden osasto yritysten kivijalkakaupoista.  

• Viidenneksi tärkeimmäksi liiketoimintamalliksi osoittautui ”vaatteiden korjaus itse-

näisesti” (keskiarvo 3,8), jossa kuluttaja voisi hyödyntää erilaisia varaosia vaatteiden 

korjaamista ja huoltamista varten itsenäisesti.  

• Vähemmän tärkeäksi liiketoimintamalliksi tässä kyselyssä nousi ”vaatteiden vuok-

raus” (keskiarvo 4,2), jossa kuluttaja voisi omistamisen sijaan vuokrata vaatteen.  

• Vähiten tärkeäksi kiertotalouden liiketoimintamalliksi tämän kyselyn pohjalta koet-

tiin ”panttijärjestelmä vaatteisiin” (keskiarvo 4,7), jossa pantti kannustaisi asiakasta 

palauttamaan tuotteen takaisin yritykselle käytön jälkeen.  
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Kysymys 14. Laita järjestykseen, minkä näistä kiertotalouden malleista koet sinulle tärkeim-

mäksi, eli mitä voisit kuvitella hyödyntäväsi eniten, ja mitä taas vähiten? Järjestä sinulle 

tärkeimmästä vähiten tärkeään. 1 tärkein ja 7 on vähiten tärkeä. 

 

 

Kuva 20. Kysymys 14 vastaukset (n = 5147).  
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9  Yhteenveto & Johtopäätökset 

Tässä kappaleessa esitellään tutkimuksen yhteenveto ja johtopäätökset. Kappaleessa pohdi-

taan, miten tutkimus vastasi sille asetettuihin tutkimuskysymyksiin ja tavoitteisiin, sekä ku-

vaillaan keskeisiä havaintoja, joita tutkimuksen myötä on syntynyt. Lisäksi kappaleessa kes-

kustellaan jatkotutkimusehdotuksista.  

9.1  Yhteenveto 

Tekstiili- ja vaatealan päästöt sekä negatiiviset vaikutukset esimerkiksi luontoon, vesistöihin 

ja ihmisiin ovat kestämättömät. Tässä diplomityössä tavoitteena oli kartoittaa kiertotalouden 

liiketoimintamahdollisuuksia tekstiili- ja vaateteollisuudessa. Kartoittamisen jälkeen tavoit-

teena oli arvioida kiertotalouden liiketoimintamallien hyödynnettävyyttä ja houkuttelevuutta 

asiakasnäkökulmasta toteuttamalla kyselytutkimus. Tutkimus tehtiin yhteistyössä suomalai-

sen tekstiili- ja vaatealan toimijan kanssa. 

Tässä työssä esiteltiin viisi kiertotalouden liiketoimintamallia, joita ovat: 1) kiertävät raaka-

aineet, 2) jakamisalustat, 3) tuote palveluna, 4) elinkaaren pidentäminen sekä 5) resurssien 

talteenotto (Sitra & Deloitte 2022). Lisäksi esiteltiin erityisesti tekstiili- ja vaatealalle sovel-

tuvia kiertotalouden liiketoimintamalleja, jotka pohjautuvat edellä esiteltyihin Sitran ja De-

loitten (2022) malleihin: 1) korjaus, 2) vuokraus, 3) uudelleenmyynti sekä 4) uudelleenval-

mistus (Coscieme et al. 2022b; Ellen MacArthur 2021). Näiden lisäksi esiteltiin kaksi liike-

toimintainnovaatiota tekstiili- ja vaatealalle, joita ovat: 1) panttijärjestelmä vaatteisiin sekä 

2) käytetyt vaatteet osaksi kivijalkakauppaa.  

Kiertotalouden liiketoimintamallien kartoittamisen jälkeen liiketoimintamalleista koottiin 

kyselytutkimus Case yrityksen kanta-asiakkaille. Kyselytutkimus tavoitti laajan joukon ku-

luttajia ja vastauksia kyselyyn saatiin yhteensä yli 5000 kappaletta. Kyselyn vastausten pe-

rusteella voidaan todeta, että kiertotalouden edistäminen ja miten se yhdistetään tekstiili- ja 

vaateteollisuuteen, kiinnostaa suurinta osaa kuluttajista. Yhä useampi kuluttaja pohtii tänä 

päivänä, miten voisi itse olla vaikuttamassa positiivisesti niin yritysten tapaan toimia kestä-

vämmin, kuin omaan osto- ja kulutuskäyttäytymiseen. Yhä useammalle kuluttajalle on 
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tärkeää pystyä vaikuttamaan asioihin, ei vain seurata vierestä, kun lainsäädäntö ja maailma 

muuttuu heidän ympärillään.  

Kyselyyn vastanneista suurin osa oli naisia ja iältään 46-85 vuotiaita. Kyselyyn saatiin noin 

15 prosenttia yhteensä nuorempien Y- ja Z-sukupolven edustajia. Täten noin 85 prosenttia 

tähän kyselytutkimukseen vastanneista edustivat niin kutsuttuja hiljaista sukupolvea, suuria 

ikäluokkia kuin X-sukupolvea. Eri sukupolvista ja heidän kulutuskäyttäytymisestään kes-

kusteltiin enemmän kappaleessa 3.3.2. Vähäinen hajonta niin iässä kuin sukupuolessa saat-

taa vaikuttaa tutkimustuloksiin. Mikäli vastauksia olisi saatu enemmän myös nuoremmilta 

sukupolvilta, tai esimerkiksi miehiltä, voisi kyselytutkimuksen tulos osaltaan olla erilainen.  

Kyselytutkimuksesta selviää, että kuluttajat ovat kiinnostuneita uusista tavoista pidentää 

vaatteidensa elinkaarta. Kyselyn perusteella kuluttajien arvot ovat muuttumassa kohti kestä-

vämpiä valintoja, joka hiljalleen valuu myös kulutuskäyttäytymisen ja kulutustottumusten 

muuttumiseen. Tulokset esimerkiksi osoittavat, että yhä useampi kuluttaja sukupuolesta riip-

pumatta kokee yrityksen vastuullisuuden, joka huomioi niin ympäristö, sosiaalisen ja talou-

dellisen vastuun tärkeäksi tekijäksi ostopäätöstä tehdessään vaatteiden osalta. Myös aikai-

semmat tutkimukset (esim. Centobelli et al. 2022; Korkman & Greene 2017) puoltavat tä-

män kyselytutkimuksen tuloksia.   

Kyselyn perusteella yli puolet vastaajista ostaa 6-15 vaatekappaletta vuodessa. Tämä tekee 

noin yhden vaatekappaleen keskimäärin kuukaudessa. Määrä kuulostaa kohtuulliselta ny-

kyisessä kulutusyhteiskunnassamme. Kuten aikaisemmin kappaleessa 3.3.1. todettiin, vaa-

teteollisuuden kaksi merkittävää kuluttajasukupolvea ovat Y- ja Z-sukupolvi (Abrar et al. 

2021). Nähdäkseni kyselytutkimuksen tulos voisi olla erilainen erityisesti kulutustottumuk-

sia kartoittaessa, mikäli kyselyyn olisi saatu enemmän vastauksia myös Y- ja Z-sukupolven 

edustajilta. Todennäköisesti vuodessa ostettujen vaatteiden määrä olisi tällöin suurempi, 

kuin mitä se tässä tutkimustuloksessa keskimäärin oli. Vastauksen luotettavuuteen vaikuttaa 

myös se, millä tavoin kyselyyn vastaaja ymmärsi käsitteen ”vaate”, ja mitä siihen voidaan 

laskea mukaan.  

Aikaisempien tutkimusten (esim. Abrar et al. 2021) ja tämän kyselytutkimuksen perusteella 

voidaan todeta, että vanhemmat sukupolvet eivät kuulu vaateteollisuudessa suurimpiin ku-

luttajiin – eli pikamuodin tai ultrapikamuodin kuluttajiin. Suurinta kulutus on usein nuorem-

missa sukupolvissa. Vaikka Y- ja Z-sukupolvien kerrotaan olevan valveutuneempia kuin 
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aikaisempien sukupolvien (esim. Pauluzzo et al. 2021; Amed et al. 2019), he ovat silti kan-

natteleva voima lineaariselle kulutusyhteiskunnalle (esim. Abrar et al. 2021; Lundblad & 

Davies 2016). Nähdäkseni iällä on usein vaikutusta siihen, miten houkuttelevaksi tai tarpeel-

liseksi jatkuva uusien tuotteiden ostaminen tai omistaminen koetaan. Esimerkiksi mitä van-

hempi sukupolvi on kyseessä, sitä enemmän hän arvostaa kestäviä tuotteita, ja sitä vähem-

män hän todennäköisesti ostaa esimerkiksi pikamuotia. Tähän viittaavat myös aikaisemmat 

tutkimukset (esim. Ritchie 1995; Ceballos & Min 2020), jotka toteavat, että vanhemmat su-

kupolvet arvostavat yleisesti enemmän tuotteiden kestävyyttä ja laatua ostopäätöstä tehdes-

sään.   

Kuten edellä kuvattiin, aikaisemmat tutkimukset (esim. Pauluzzo et al. 2021; Amed et al. 

2019; Adnan et al. 2017) toteavat, että erityisesti Y- ja Z-sukupolvet ovat tietoisia ja kiin-

nostuneita oman toimintansa vaikutuksista ympäristöön sekä yhteiskuntaan. Väittäisin kui-

tenkin tämän tutkimuksen myötä, että myös vanhemmat sukupolvet ovat tänä päivänä hyvin 

valveutuneita omien kulutustottumusten- ja käyttäytymisen vaikutuksista. Tämän tutkimuk-

sen myötä voidaan todeta, että yhä suurempi osa myös vanhemmista sukupolvista kiinnittää 

vaateostoksilla huomiota yritysten ja tuotteiden kestävyyteen sekä vastuullisuuteen. Näh-

däkseni tämä tietoisuuden lisääntyminen ja arvojen muutos on vaikuttanut kulutuskäyttäy-

tymiseen jopa enemmän vanhemmilla sukupolvilla, kuin nuoremmilla sukupolvilla tähän 

mennessä.  

Kyselytutkimuksessa kulutustottumusten selvittämisen lisäksi keskeisenä tavoitteena oli tut-

kia, miten kiinnostavaksi kuluttajat kokevat kiertotalouden eri liiketoimintamallien tarjoa-

mat mahdollisuudet tekstiili- ja vaatealalla. Tutkimuksen myötä Case yritys, sekä muut alan 

toimijat saavat näkökulmia strategisiin päätöksiin siitä, millaisiin toimiin niiden kannattaa 

lähteä kiertotalouden edistämiseksi omalla toimialallaan.  

Kyselytutkimuksen vastausten perusteella voidaan todeta, että helpoiten omaksuttavia kier-

totalouden liiketoimintamalleja kuluttajille ovat ne, jotka ovat entuudestaan tunnettuja. Lii-

ketoimintamallit kuten korjaus ja vaatteiden kierrätys, joiden juuret ovat kaukana ennen pi-

kamuodin ja ultrapikamuodin syntyä, kiinnostavat kuluttajia eniten tämän kyselytutkimuk-

sen perusteella. Näiden liiketoimintamallien kehittämisen sekä laajemman käyttöönoton voi-

daan todeta olevan erityisen tärkeää. Aikaisemmat tutkimukset (kuten Euroopan Komissio 

2022a) toteavat vaatteiden elinkaaren pidentämisen esimerkiksi korjauksen ja kierrätyksen 
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keinoin olevan tehokkain tapa vähentää tekstiili- ja vaatealan negatiivisia vaikutuksia ym-

päristöön.  

Korjauksen, uudelleenmyynnin ja uudelleenvalmistuksen myötä tekstiilien kierrätys ja uu-

delleenkäyttö tehostuu, sekä käyttöikä pitenee. Coscieme et al. (2022b) toteavat, että kor-

jauspalveluiden tulisi olla edullisia ja helposti saatavilla. Kyselytutkimuksen vastaukset 

puoltavat tätä ajatusta, sillä tällä hetkellä uuden ostaminen on tehty helpommaksi ja edulli-

semmaksi kuin vanhan korjaaminen. Tämä on päinvastaista siihen, mihin kiertotaloudessa 

pyritään. Keskeinen havainto kyselytutkimuksen vastauksista on, että kuluttajat kaipaavat 

helppoutta tehdä kestävämpiä valintoja ostopäätöstä tehdessään. Kyselyn vastauksista ha-

vaittiin, että esimerkiksi kierrätettyjen vaatteiden ostaminen kiinnostaa yhä useampaa kulut-

tajaa, mikäli ne olisivat helpommin saatavilla.  

Uudenlaiset, vähemmän tunnetut kiertotalouden liiketoimintamallit kuten panttijärjestelmän 

hyödyntäminen vaatteissa, sekä vaatteiden vuokraus herättävät useammissa kuluttajissa 

vielä ristiriitaisia tunteita. Todettakoon, että tämän kyselytutkimuksen perusteella nämä ei-

vät ole vielä tällä hetkellä paras tapa vähentää tekstiili- ja vaatealan negatiivisia vaikutuksia 

yhteiskuntaan ja ympäristöön. Ne ovat kuitenkin kokeilemisen ja kehittämisen arvoisia lii-

ketoimintamalleja, jotka todennäköisesti yleistyvät tulevaisuudessa myös tekstiili- ja vaa-

tealalla. Jatkotutkimusehdotuksena olisikin tutkia lisää esimerkiksi panttijärjestelmän ja 

muiden innovatiivisten liiketoimintamallien hyödynnettävyyttä vaatteissa ja muissa tekstii-

leissä. 

Yhteenvetona todettakoon, että kyselytutkimuksen vastausten perusteella kuluttajat ovat val-

miita uudenlaisten liiketoimintamallien hyödyntämiseen tekstiili- ja vaatealalla, sekä kokei-

lemaan uusia, kestävämpiä tapoja käyttää vaatteita. Uskoakseni tämä kulutuskäyttäytymisen 

ja kulutustottumusten muutos heijastuu myös muihin tuotteisiin sekä palveluihin ajan myötä. 

Kysymys kuuluukin – ovatko yritykset valmiina muutokseen?  

Nähdäkseni yritysten tulisi jatkossa olla avoimempia uusille tavoille harjoittaa liiketoimin-

taansa kiertotalouden mukaisesti. Uusia kumppanuuksia tulisi luoda ja kokeilla rohkeasti – 

se luo mahdollisuuksia yrityksille toteuttaa kiertotaloutta entistä laajemmin toiminnoissaan. 

Myös aikaisemmat tutkimukset (esim. Cicat & Business Finland 2022) toteavat, että uuden-

laisten yhteistyösuhteiden solmiminen ja toteuttaminen ovat keskeistä kiertotaloudessa. Yri-

tykset ja lainsäätäjät ovat ne, jotka luovat raamit uudenlaiselle kuluttamiselle. Hiljalleen 
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uudesta tulee ”uusi normaali” – kiertotalouteen pohjautuvat liiketoimintamallit ovat toden-

näköisesti ajan myötä kannattavampia kuin lineaariseen talouteen perustuva liiketoiminta, 

sekä vanhat kulutustottumukset vähemmän hyväksyttyjä kuluttajien keskuudessa.   

Nähdäkseni keskeistä alan tulevaisuuden kannalta on myös luotettavan tiedon lisääntyminen 

niin yritysten, kuluttajien kuin päättäjien keskuudessa. Tulevaisuudessa Case yritys voisi 

esimerkiksi hyödyntää omaa kanta-asiakasohjelmaansa enemmän asiakkaidensa tiedottami-

seen ja ohjaamiseen. Sähköpostitse voisi laittaa esimerkiksi erilaisia tuotehuolto-ohjeita, 

sekä informoida asiakasta mahdollisuuksista tuotteen elinkaaren lopussa. Avoimuutta ja tie-

toisuuden lisäämistä vaatealan negatiivisista puolista, sekä mahdollisuuksia vaikuttaa omien 

vaatteiden elinkaaren pidentämiseen toivottiin myös kyselytutkimuksen vastauksissa. Ku-

luttajien tietoisuuden lisääntyminen ja sitä myötä asenteen, arvojen ja käytöksen muuttumi-

nen ovat keskeistä tekstiili- ja vaatealan siirtymälle kohti kestävämpää toimialaa.   

9.2  Johtopäätökset  

Kiertotalouden liiketoimintamallit tarjoavat niin yrityksille, yhteiskunnalle kuin yksittäisille 

kuluttajille lukuisia uusia mahdollisuuksia tulevaisuudessa. Kiertotalouteen siirtyminen on 

yksi keskeisimmistä keinoista millä esimerkiksi ilmastonmuutosta ja luontokatoa voidaan 

hillitä, ja millä pystytään vastaamaan väestönkasvun aiheuttamaan luonnonvarojen, sekä 

tuotteiden kysynnän kasvuun. Kiertotalouteen siirtyminen vaatii kuitenkin aikaa, investoin-

teja, innovaatioita, kulutuskäyttäytymisen ja -tottumusten, sekä arvomaailman muutosta. 

Kiertotalous ei ratkaise kaikkia ongelmia, mutta sen avulla on mahdollista saada merkittä-

västi positiivisia muutoksia aikaan kohti yhteiskuntaa, jossa ihminen ja luonto toimivat ta-

sapainossa.  

Tänä päivänä tapoja tehdä liiketoimintaa on paljon muitakin kuin se, mihin tähän asti on 

pääsääntöisesti yrityksissä totuttu. ”Ota-tee-käytä-hävitä”-ajattelu on edelleen vahvasti käy-

tössä, mutta nähdäkseni lähitulevaisuudessa se ei enää ole kannattavaa liiketoimintaa siirryt-

täessä lineaariyhteiskunnasta kiertotalousyhteiskuntaan. On tärkeää huomioida, että tekstiili- 

ja vaatealan yritysten menestystä tulee tarkastella kaikkien kolmen ulottuvuuden kautta: ta-

loudellisen, ympäristöllisen ja sosiaalisen kestävyyden kautta. Näiden kolmen näkökohdan 

harmonisointi laajoissa ja hajanaisissa toimitusketjuissa erityisesti tekstiili- ja vaatealalla 

edellyttää useiden osallistujien sitoutumista sekä yhteistyötä. (Centobelli et al. 2022)  



69 

 

Kiertotalouden käytäntöjen ja liiketoimintamallien implementointi voi tuoda yritykselle 

merkittävästi arvoa ja kilpailuetua, mikäli yritys on valmis ottamaan oman toimintansa tar-

kastelun alle. Kiertotalouden liiketoimintamallien hyödyntäminen vaatii yritykseltä kykyä 

hahmottaa kokonaisuuksia, ymmärrystä syy-seuraussuhteista, laajoja verkostoja ja kumppa-

nuuksia, sekä erityisesti rohkeutta muuttaa omaa toimintaansa ja sitä kautta ympäröivää 

maailmaa. Kiertotalouteen siirtyminen on pitkä prosessi, johon tarvitaan edellä mainittujen 

asioiden lisäksi koko organisaation sitoutuminen ja vahva yhteinen visio tulevasta, sekä eri-

laisia tukia ja kannustimia valtion ja yhteiskunnan puolelta. 

Nähdäkseni tekstiili- ja vaatealan yritysten tulisi jatkossa muuttaa ajatteluaan ”vähemmän 

on enemmän” suuntaan. Tällä tarkoitan, että esimerkiksi mallistoja suunniteltaessa tärkeintä 

ei ole erilaisten tuotteiden määrä, vaan pikemminkin laatu, tuotteen pitkäikäisyys ja käytet-

tävyys, sekä lopulta kierrätettävyys. Tällä hetkellä mallistoja tuotetaan ennennäkemättömän 

nopealla vauhdilla, joka kannustaa kuluttajaa ostamaan jatkuvasti uutta ja luopumaan ”van-

hasta”. Kuten esimerkiksi elektroniikkateollisuudessa, myös tekstiili- ja vaateteollisuudessa 

pätee nähdäkseni usein ”suunniteltu vanhentaminen”. Tällä tarkoitetaan, että tuotteet suun-

nitellaan alusta alkaen pitäen mielessä se, että tuotteen tarkoitus ei ole kestää aikaa, jotta 

asiakkaalla ei ole muuta vaihtoehtoa, kuin ostaa uusi tuote pian vanhentuneen tai rikkoutu-

neen tilalle. Tämän ajattelutavan tilalle yrityksissä tulisikin siirtyä pitkäikäisyyden ja kestä-

vyyden parantamiseen, ja nähdä arvo mitä se tuottaa yritykselle pitkällä aikavälillä. Yritys-

ten tulisi panostaa jo suunnitteluvaiheessa entistä enemmän jälleenmyyntiarvon säilyttämi-

seen. Tällä tarkoitetaan, että suunnitteluvaiheessa mietitään esimerkiksi millainen materiaali 

kestää aikaa ja kulutusta, on ajaton sekä monikäyttöinen. Tällä tavoin voidaan edistää vaat-

teen sekä fyysistä että emotionaalista kestävyyttä. 

Kyselytutkimuksesta, joka toteutettiin kuluttajatutkimuksena Case yrityksen asiakkaille, 

saatiin arvokasta tietoa siitä, miten kuluttajat suhtautuvat kiertotalouden liiketoimintamal-

leihin tekstiili- ja vaatealalla. Kuten aikaisemmin totesin, nähdäkseni tämä tutkimus sekä 

tutkimustulos on sovellettavissa myös muille toimialoille, ei vain tekstiili- ja vaatealalle. 

Jatkotutkimuksena voisi toteuttaa samankaltaisen kyselyn kuluttajille, mutta jossa kohde-

ryhmänä olisi pääosin nuorempi Y- ja Z-sukupolvi, tai vaihtoehtoisesti jokin toinen toimiala. 

Tämän diplomityön ja aikaisempien tutkimusten myötä voidaan todeta, että kuluttajat alka-

vat hiljalleen sisäistämään ajatuksen, ettei lineaarinen, nopeaan vaihtuvuuteen perustuva ku-

luttaminen ole enää ainoa tai oikea tapa kuluttaa. Uusien toimintatapojen käyttöönotto ja 
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ajatusmaailman muutos vievät kuitenkin aikaa. Rohkeimmat yritykset sekä yksilöt ovat jo 

muutoksessa mukana edistämässä siirtymää kohti kestävämpää kiertotalousyhteiskuntaa.  

Vaatteiden ja muiden tekstiilien kierrätysmahdollisuuksien tutkimus ja kehitys jatkossa ovat 

tärkeää alan kehitykselle. Yhtenä jatkotutkimus ehdotuksena olisi tutkia tässä diplomityössä 

esiteltyjen kiertotalouden liiketoimintamallien kannattavuutta ja kasvumahdollisuuksia teks-

tiili- ja vaatealan yrityksissä. Myös uudenlaisten materiaalien hyödyntäminen sekä nykyisen 

materiaalin uusiokäytön mahdollistaminen vaativat edelleen paljon tutkimustyötä.  

Case yritys, jolle tämä tutkimus toteutettiin, on suuri ja arvostettu toimija Suomessa sekä 

muualla Euroopassa. Isoilla yrityksillä on osaltaan mahdollisuus vaikuttaa esimerkiksi myös 

kuluttajien valintoihin ja kulutuskäyttäytymisen muutokseen. Tästä esimerkkinä mainitta-

koon, että kyselytutkimus saavutti erittäin positiivisen vastaanoton vastanneiden keskuu-

dessa. Moni vastaaja kertoi saaneensa kyselytutkimuksesta paljon uutta ajateltavaa ja näkö-

kulmaa omaan kulutuskäyttäytymiseen ja -tottumuksiin. Nähdäkseni Case yrityksen tapauk-

sessa vastuullisten toimintatapojen, sekä kiertotalouden implementointi strategian ytimeen 

ovat asioita, joista yritys voi valjastaa itselleen merkittävästi kilpailuetua tulevaisuudessa. 

Case yrityksellä on erinomaiset mahdollisuudet olla etulinjassa muuttamassa toimialaa kes-

tävämpään suuntaan. 

Kiertotalouteen siirtyminen on osaltaan muutama askel taaksepäin – paluu niihin käytäntöi-

hin, jotka ovat toimineet jo vuosikymmeniä, jopa vuosisatoja sitten. Aikaisemmat sukupol-

vet ovat tottuneet siihen, että esimerkiksi vaatteita korjataan ja uudelleenkäytetään loppuun 

asti. Uutta ostetaan vain tarvittaessa ja tällöin panostetaan laatuun. Kiertotalouteen siirtymi-

nen on myös monta askelta eteenpäin. Teknologinen kehitys, tekoäly ja esimerkiksi uudet 

innovaatiot mahdollistavat täysin uudenlaisia asioita tulevaisuudessa, kuin mitä tähän asti 

ollaan nähty.  

Tekstiili- ja vaatealan tulevaisuus riippuu meistä kaikista – niin yksittäisistä kuluttajista, yri-

tyksistä sekä organisaatioista, kuin yhteiskunnasta. Jotta muutos kohti kestävämpää toimia-

laa on mahdollinen, tulee sen lähteä arvomaailman muutoksesta. Tekstiilit ja vaatteet tulisi 

nähdä arvokkaina, ei kertakäyttöisinä kulutustavaroina. Tähän voidaan vaikuttaa esimerkiksi 

lisäämällä tietoisuutta kuluttajien keskuudessa avoimen viestinnän ja vuoropuhelun keinoin. 

Arvomaailman muutos alkaa vaikuttamaan hiljalleen kulutuskäyttäytymisen ja -tottumusten 

muutokseen. Selvää on, että etenkin vaatteita tulisi ostaa ja tuottaa merkittävästi vähemmän 
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kuin nykyisin. Kulutuskäyttäytymisen ja -tottumusten muutosta voidaan vauhdittaa niin yri-

tysten kuin lainsäädännön avulla. Kiertotaloutta tukevat liiketoimintamallit tulee olla tule-

vaisuudessa kannattavampia kuin nykyiseen lineaariseen malliin pohjautuvat liiketoiminta-

mallit. Tähän voidaan vaikuttaa esimerkiksi erilaisten tukien, sanktioiden tai verotuksen 

avulla. Yritysten tulisi entistä rohkeammin kokeilla uudenlaisia tapoja tehdä liiketoimintaa, 

sekä toimia yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa. Kiertotalous ja sen liiketoimintamallit 

luovat pohjan kestävälle liiketoiminnalle, kuluttamiselle kuin hyvinvoivalle yhteiskunnalle 

tulevaisuudessa.  
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Liitteet 

Liite 1. Kyselylomake  

 

OSA 1. PERUSTIEDOT 

Tämä osio koostuu perustietojen kartoituksesta. Osio koostuu kahdesta monivalintakysy-

myksestä.  

KYSYMYS 1. Ikä?  

o Vastausvaihtoehdot: 18-24, 25-35, 36-45, 46-60, 61-85, muu.  

KYSYMYS 2. Sukupuoli?  

o Vastausvaihtoehdot: nainen, mies, muu, en halua vastata 

_________________________________________________________________________ 

 

OSA 2. KULUTUSTOTTUMUKSET  

Tässä osiossa kartoitetaan kulutustottumuksia vaatteiden osalta. Osio koostuu neljästä mo-

nivalintakysymyksestä. 

KYSYMYS 3. Minulle on tärkeää ostopäätöstä tehdessäni, että yritys, jolta ostan vaatteeni, 

toimii vastuullisesti (ympäristö, sosiaalinen & taloudellinen vastuu huomioiden) ja raportoi 

tästä asianmukaisesti.  

o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä   

KYSYMYS 4. Kuinka monta vaatetta (mukaan lukien uudet ja käytetyt vaatteet) ostat kes-

kimäärin vuodessa? 

o Vastausvaihtoehdot: 1-5, 6-15, 16-30, 31-44, 45 tai enemmän, en yhtään  
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KYSYMYS 5. Mikä on todennäköisin syy sille, että päätät luopua vanhasta vaatteesta, tai 

jättää sen käyttämättä?  

o Vastausvaihtoehdot:  

1. Tyylini on muuttunut, enkä enää pidä vaatteesta 

2. Kokoni on muuttunut, eikä vaate enää istu tai sovi minulle 

3. Vaate on mennyt huonokuntoiseksi, esim. nukkaantunut tai väri lähtenyt  

4. Vaate on rikkoutunut tai muutoin käyttökelvoton 

5. Vaate ei ole enää muodinmukainen/trendikäs 

6. Minulla on liikaa vaatteita 

KYSYMYS 6. Mikä näistä tekijöistä ratkaisee eniten tehdessäsi ostopäätöstä uudesta vaat-

teesta?  

o Vastausvaihtoehdot:  

1. Hinta  

2. Kestävyys & ekologisuus 

3. Trendikkyys  

4. Istuvuus & mukavuus 

5. Tuotemerkki 

_________________________________________________________________________ 

 

OSA 3. KIERTOTALOUDEN LIIKETOIMINTAMALLIT   

Tässä osiossa esitellään kiertotalouden liiketoimintamalleja ja -konsepteja vaatealalla esi-

merkkien avulla. Osio koostuu kahdeksasta monivalintakysymyksestä ja yhdestä avoimesta 

kysymyksestä.  

KYSYMYS 7.  

VAATTEIDEN KORJAUS PALVELUNA - Voisin viedä vaatteen korjattavaksi sen si-

jaan, että ostaisin uuden tuotteen, mikäli korjauspalvelut olisivat helposti saatavilla esimer-

kiksi päivittäistavarakauppojen yhteydessä, ja korjaaminen olisi kannattavaa myös talou-

dellisesti.  
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o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä   

KYSYMYS 8.  

VAATTEIDEN KORJAUS ITSENÄISESTI - Olisin halukas ostamaan ja hyödyntämään 

erilaisia varaosia vaatteiden korjaamista ja huoltamista varten itsenäisesti, kuten vaatelaas-

tareita, nappeja tai kumilenkkejä. Varaosia olisi helposti saatavilla esimerkiksi yritysten 

omista kivijalkakaupoista tai verkosta.  

o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä   

KYSYMYS 9.  

VAATTEIDEN VUOKRAUS - Voisin vuokrata esimerkiksi juhlavaatteen tai lasketteluta-

kin ostamisen sijaan, jos vuokraaminen olisi vaivatonta ja kannattavaa myös taloudellisesti. 

Vuokrauksessa hyödynnettäisiin kerta/kuukausimaksua.   

o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä  

KYSYMYS 10.  

VAATTEIDEN UUDELLEENMYYNTI – Voisin ostaa vaatteen uuden sijasta käytettynä, 

joka on usein kestävämpi ja/tai edullisempi vaihtoehto. Voisin halutessani hyödyntää myös 

palveluita, jotka ottavat vastaan ja myyvät vaatteita, joita en enää itse käytä.  

o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä  

KYSYMYS 11.  

VAATTEIDEN UUDELLEENVALMISTUS – Kierrätän vaatteeni esimerkiksi kirpputo-

reilla tai oikeaan kierrätyspisteeseen, enkä heitä niitä sekajätteeseen sen jälkeen, kun pää-

tän niistä luopua. Tällä tavoin voin edistää materiaalien päätymistä takaisin kiertoon.   

o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä   

KYSYMYS 12.  

PANTTIJÄRJESTELMÄ VAATTEISIIN - Voisin hyödyntää pullopanttijärjestelmästä tut-

tua panttisysteemiä myös vaatteissa. Eli vaatteessa on ostohetkellä pantti, jonka saan 
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takaisin palauttamalla vaatteen takaisin yritykselle tietyssä kunnossa. Pantti olisi esimer-

kiksi 10-15% tuotteen ostohinnasta. Tämä voisi kannustaa minua pitämään tuotteesta pa-

rempaa huolta koko sen elinkaaren ajan.   

o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä   

KYSYMYS 13.  

KÄYTETYT VAATTEET OSAKSI KIVIJALKAKAUPPAA - Olisin kiinnostunut löytä-

mään käytettyjen vaatteiden/second hand osaston yritysten kivijalkakaupoista, esimerkiksi 

ostoskeskuksissa. Käytetyt/second hand-vaatteet olisivat yrityksen omaa tuotemerkkiä, hel-

posti saatavilla, edullisempi sekä kestävämpi vaihtoehto, kuin uuden tuotteen ostaminen.  

o Vastausvaihtoehdot: täysin samaa mieltä, jokseenkin samaa mieltä, en osaa sanoa, jok-

seenkin eri mieltä, täysin erimieltä   

KYSYMYS 14. Laita järjestykseen, minkä näistä kiertotalouden malleista koet sinulle tär-

keimmäksi, eli mitä voisit kuvitella hyödyntäväsi eniten, ja mitä taas vähiten? Järjestä si-

nulle tärkeimmästä vähiten tärkeään. 1 tärkein ja 7 on vähiten tärkeä.  

o Vastausvaihtoehdot: 1)   2)   3)   4)   5)   6)   7)  

o VAATTEIDEN KORJAUS PALVELUNA - Voisin viedä vaatteen korjattavaksi 

sen sijaan, että ostaisin uuden tuotteen, mikäli korjauspalvelut olisivat helposti 

saatavilla esimerkiksi päivittäistavarakauppojen yhteydessä, ja korjaaminen olisi 

kannattavaa myös taloudellisesti.  

 

o VAATTEIDEN KORJAUS ITSENÄISESTI - Olisin halukas ostamaan ja hyö-

dyntämään erilaisia varaosia vaatteiden korjaamista ja huoltamista varten itsenäi-

sesti, kuten vaatelaastareita, nappeja tai kumilenkkejä. Varaosia olisi helposti 

saatavilla esimerkiksi yritysten omista kivijalkakaupoista tai verkosta.  

 

o VAATTEIDEN VUOKRAUS - Voisin vuokrata esimerkiksi juhlavaatteen tai 

laskettelutakin ostamisen sijaan, jos vuokraaminen olisi vaivatonta ja kannatta-

vaa myös taloudellisesti. Vuokrauksessa hyödynnettäisiin kerta/kuukausimak-

sua.   

 



85 

 

o VAATTEIDEN UUDELLEENMYYNTI - Voisin ostaa vaatteen uuden sijasta 

käytettynä, joka on usein kestävämpi ja/tai edullisempi vaihtoehto. Voisin halu-

tessani hyödyntää myös palveluita, jotka ottavat vastaan ja myyvät vaatteita, joita 

en enää itse käytä.  

 

o VAATTEIDEN UUDELLEENVALMISTUS – Kierrätän vaatteeni esimerkiksi 

kirpputoreilla tai oikeaan kierrätyspisteeseen, enkä heitä niitä sekajätteeseen sen 

jälkeen, kun päätän niistä luopua. Tällä tavoin voin edistää materiaalien pääty-

mistä takaisin kiertoon. 

 

o PANTTIJÄRJESTELMÄ VAATTEISIIN - Voisin hyödyntää pullopanttijärjes-

telmästä tuttua panttisysteemiä myös vaatteissa. Eli vaatteessa on ostohetkellä 

pantti, jonka saan takaisin palauttamalla vaatteen takaisin yritykselle tietyssä 

kunnossa. Pantti olisi esimerkiksi 10-15% tuotteen ostohinnasta. Tämä voisi kan-

nustaa minua pitämään tuotteesta parempaa huolta koko sen elinkaaren ajan.  

 

o KÄYTETYT VAATTEET OSAKSI KIVIJALKAKAUPPAA - Olisin kiinnostu-

nut löytämään käytettyjen vaatteiden/second hand osaston yritysten kivijalkakau-

poista, esimerkiksi ostoskeskuksissa. Käytetyt/second hand-vaatteet olisivat yri-

tyksen omaa tuotemerkkiä, helposti saatavilla, edullisempi sekä kestävämpi vaih-

toehto, kuin uuden tuotteen ostaminen. 

KYSYMYS 15.  

AVOIN KYSYMYS - Millaisia ajatuksia sinulla heräsi edellä esitellyistä kiertotalouden 

liiketoimintamalleista ja/tai mikä kannustaisi sinua pidentämään vaatteen elinkaarta? 

o Vastausvaihtoehdot: Avoin vastaus 


